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Na przełomie
Zakończyliśmy żniwa. — Na terenie Wiel­

kopolski, która — jak wiadomo — spełnia 
dziś rolę spichlerza naszego państwa, wypadły 
one korzystnie. - - Ze sprawozdania komisa­
rza akcji żniwnej inż. Maringa wynika, żc zdo 
łapo -sbrać i zwieść 94’/» zbóż. Skoro weźmie 
się pod uwagę, że akcja obsiewu zbóż jarych 
wypełniona została w całości, to dochodzimy 
do wniosku, że mimo trudności związanych z 
wojną ze zniszczeniem, z brakiem ludzi i ma­
teriałów pędnych wyciągnęliśmy na tym od­
cinku maximum. — Gorzej — zdaje się — bę­
dzie z burakami cukrowymi, — które wyma­
gają szczególnie pieczołowitej pielęgnacji ale 
i tu straty nie powinny być znaczne. — Jeżeli 
żniwa w Wielkopolsce dały tak dobre rezul­
taty, to jest to zasługą, •— obok kierowników 
akcji żniwnej — całego społeczeństwa. 
Ludność miejska Poznania i pomiejscowych 
miasteczek wzięła sobie do serca rzucone 
hasła i pospieszyła na wieś, by pomagać przy 
zbiorach, Ogółem około 25 tysięcy ludzi wzię­
ło grupowo udział w akcji żniwnej. Poza tym 
wiele mieszkańców miast wyjeżdżało na wieś 
indywidualnie, by pomagać swym krewnym 
czy znajomym w zwiezieniu do stodół owo­
ców całorocznej pracy. Chłop nasz stanął w 
pełni na wysokości zadania — Jeżeli chodzi 
o majątki rozparcelowane, to i tu mimo trud­
ności, spowodowanych brakiem sprzężaju żni­
wa wypadły zadowalająco. — Chłop nasz ma 
poczucie odpowiedzialności i wie, że zebra­
nie plonów z jego działki jest nie tylko jego 
interesem ale i obowiązkiem. — Zaznaczyć 
trzeba, że te korzystne wyniki osiągnięto mi­
mo niedostatecznej dostawy ropy i mimo ka­
tastrofalnie niskiego stanu koni.

Ale żniwa zbóż nie kończą cyklu rolnego. 
Pozostaje zbiór roślin okopowych, pozostają 
przede wszystkim uprawy jesienne. Uważa­
my, że ludność miejska, która tak chętnie po­
śpieszyła z pomocą przy żniwach, również 
pomoże wyludnionej wsi w zebraniu ziemnia­
ków i buraków.

Gdy chodzi o uprawy jesienne, to podkreślić 
należy, że całkowite ich Wypełnienie wymaga 
wielkiego wysiłku ze strony społeczeństwa.

W czasie pobytu w Poznaniu wicepremiera 
Mikołajczyka rozważano te zagadnienia, W 
szczególności zwrócono uwagę na koniecz­
ność powiązania kwestii upraw na terenie po­
wiatów dawnych województwa z przeprowa­
dzeniem zasiewów na ziemi lubuskiej, co obok 
dostarczenia odpowiedniego materiału siew­
nego wymagać będzie zasiedlenia fachowymi 
rolnikami gospodarstw, dotychczas nieobsa- 
dzonych. Będą oni spełniali rolę instruktorów 
rolniczych w stosunku do repatriantów zza 
Bugu osiedlonych w tych stronach.

Przejeżdżając przez Wielkopolskę, zauwa­
żyliśmy, że tylko tu i ówdzie przeorano ścier­
niska. A jest to przecież bezwzględnie po­
trzebne dla zatrzymania w ziemi wilgoci, wa­
runkującej prawidłowe kiełkowanie nasion. 
Brak nawozów sztucznych, z którym musimy 
się liczyć, uniemożliwi użyźnienie gleby, to 
też trzeba czuwać, by powierzchnia obsiewów 
wyrównała braki, powstałe skutkiem trudno­
ści technicznych.

Zasiew jesienny będzie ukoronowaniem 
akcji parcelacyjnej, rozpoczętej na wiosnę 
bież. roku. Zasiew winien być indywidualny.

Każdy chłop skorzystający z działki parce- 
lacyjnej obsieje swe grunta według planu, od­
powiadającego jego potrzebom. Kwestia wy­
konania uprawy — przy powszechnym dziś 
braku sprzężaju — będzie już sprawą wspól­
noty gromadzkiej. Pomoc sąsiedzka, pomoc 
ze strony PPT i MR odegra tu znaczną rolę. 
W każdym razie liczyć się należy z możliwo­
ściami płatniczymi chłopa, usamodzielnionego 
w drodze parcelacji. Państwo winno wniknąć 
w trudności, wiążące się z założeniem własne­
go gospodarstwa przy braku budynków, sprzę­
żaju, maszyn itd. i okazać jak najdalej idącą 
pomoc. Jest to niezbędne i ze względów po­
litycznych i ze względów gospodarczych. Nie 
wolno dopuścić by chłop, korzystający z do­
brodziejstwa pełnej reformy rolnej, miał się 
załamać dla braku dostatecznego kapitału 
obrotowego. Trzeba zrozumieć, że buduje on 
swój warsztat pracy z niczego i trzeba mu 
zapewnić szanse pokonania początkowych

Wicepremier Mikołajczyk informuje się 
w Poznaniu o stanie gospodarki rolne)

W cjnir wczorajszym godzinach przed- 
rołudniow-ck przebył do Poznania wice­
premier Mikołajczyk. Wizyta wicepremiera 
Mikołajczyka w Poznaniu, miała charak­
ter nieoficjalny i zawdzięczamy ją zwołaniu na 
ten dzień w Wojewódzkim Urzędzie Ziemskim 
zjazdowi Komisarzy Ziemskich z 44 powiatów 
województwa poznańskiego, z którymi wicepre­
mier Mikołajczyk chciał pokonferować przed 
osobistą lustracją zarówno ziem dawnego woje­
wództwa poznańskiego, jak i terenów do niego 
przyłączonych. _

Na lotnisku powitali wicepremiera ob. Bił pre­
zes Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego wraz ze

Graiulacje Generalissimusa Stalina
Warszawa, 26. 8. (Polpress). — Generalissi- 

mus Stalin nadesłał depeszę Prezydentowi KRN 
Bolesławowi Bierutowi i premierowi Osóbce-

Zjazd uczestników walki zbrojnej
W szóstą rocznicę najazdu hord niemieckich 

la ziemie polskie odbędzie się pod protektora­
tem Prezydenta ob. Bolesława Bieruta i marszał­
ka Rola-Żymierskiego zjazd uczestników walki 
tbrojnej z niemieckim najeźdźcą. Na gruzy 
Warszawy zjadą najlepsi synowie narodu, zjadą 
;i wszyscy, którzy- prowadzili bezwzględna 
walkę z okupantem. Organizacja uczestników 
*-alki zbrojnej skupi wszystkich żolnierzy-de- 
nokratów, walczących w różnych organizacjach 
wojskowych ĄL, B. Ch., AK, RPPS i KB. Do 
komitetu honorowego zaproszony został pre­
mier Morawski, wicepremier W. Gomółka, mi­
nister oświaty S. Wycech, przewodniczący SL

Komendant wojenny gen. Furt 
opuszcza Poznań

W sali królewskiej starego ratusza odbyło się 
lożegnanie dotychczasowego komendanta wo- 
ennego Poznania gen. Furta, który opuszcza 
’oznań, by objąć z polecenia marszałka Rokos­
sowskiego stanowisko przedstawiciela jego w 
Warszawie. Prezydent m. Poznania ob. Sroka 
twierdził w swym przemówieniu, że gen. Furt w 
izasie swej działalności na terenie naszego 
niasta szedł na rękę władzom polskim, tępiąc 
ladużycia ze strony niepowołanych czynników 
pomagając w zaprowadzeniu lądu i porządku.

Zaprzysiężenie 14-go pułku kawalerii
Korpusu Bezpieczeństwa Wewn. w Poznaniu

W dniu wczorajszym o godzinie 12 w południe 
Ki

_____ _____________ _ . . K po
dbyły się na dziedzińcu koszarowym K. B. W 
r Golęcinie podniosłe uroczystości złożenia 
rzysięgi przez 14-ty pułk kawalerii Korpusu Bez- 
ieczeństwa Wewnętrznego w Poznaniu, które 
aszczycili swą obecnością wyżsi przedstawiciele 
Vojska Polskiego i Armii Czerwonej z ppłk, 
'okarskim, ppłk. Wolkowem, mjr. Dragmem, 
ijr. Cżernyjem i kpt. Szyszko na czele.
Po odprawieniu mszy polowej, ks. prób, łlen- 

yk Lewandowski wygłosił od ołtarza mowę oko- 
cznościową, podkreślając wartość i doniosłość 
rzysięgi żołnierskiej. Z kolei przemówił do żoł- 
ierzy z trybuny dowódca 14-go pułku Kawalerii
1. B. W. ppłk. "Tokarski, nawiązując do szezęś- 
wych dni wyzwolonej już z pod jarzma hitle- 
owskiego Ojczyzny. Zakończywszy swe prze- 
lówienie okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej

Skończone niemieckie zbrodnie — 
bierz w posiadanie Ziemie Zachodnie! ♦

Wydział Osadniczy, Poznań, nl. Chełmońskiego 1. 
Informacji udziela Polski Związek Zachodni

trudności, — Już w róku następnym, gdy bę­
dzie on rozporządzał własnymi zbiorami, gdy 
będzie wiedział, jaką nadwyżką po uiszczeniu 
świadczeń rzeczowych, dysponuje, będzie w 
stanie należycie opłacić pomoc maszynową ze 
strony państwa. Ale na razie należy wniknąć 
w jego położenie. Wszystko, co znajdowało 
się na majątkach, uznane zostało za własność 
poniemiecką i parcelant znalazł się bez ża­
dnych rezerw. Dochody z pierwszego roku go­
spodarki służy ć-muszą na zakup żywego in­

go Urzędu Ziemskiego ob. Bil. Następnie w krót­
kim sprawozdaniu z histerii Urzędu Ziemskie­
go, ob. Bil podkreślił, że Urząd ten istnieje w Po­
znaniu już od lutego br. Powstał on wówczas gdy 
n* teren płonącego’ i dymiącego jeszeże mia­
sta przyjechały pierwsze czołówki z ramienia 
Ministerstwa Rolnictwa. Obecnie Urząd liczy 
305 pracowników z tego 2O’/« z przedwojenną 
praktyką rolniczą uzupełniającą fachowe wy­
kształcenie.

Omawiając politykę parcelacyjną na terenie 
województwa wyraził ob. Bil ubolewanie, że 
niestety w maju br. akcja parcelacyjna zbiegła 
się z akcją siewną co utrudniło przeprowadze­
nie zarówno jednej jak i drugiej. Stało się to 
dlatego. *» wielu' chłopów głównie wskutek bra­
ku inwmtarza oraz narzędzi pracy pooddawalo 
nadane im gospodarstwa co było niewątpliwie 
dużym krokiem wstecz w sprawie reformy rol­
nej. Wskutek tego również szereg resztówek na­
leżących dó Samopomocy Chłopskiej nie został 
faktycznie dotąd tej Samopomocy przekazany, 
z konieczności pozostając ośrodkiem admini­
stracji rolnej czynników państwowych.

W toku dalszych sprawozdań komisarzy ziem­
skich z poszczególnych powiatów — okazało się 
jednak, żc duża ilość chłopów zgłasza się obec­
nie po akta zwróconych gospodarstw, należy 
mieć więc nadzieję, że sprawa ta będzie pomyśl­
nie załatwiona.

Wicepremier Mikołajczyk zabierając glos po 
sprawozdaniu prezesa Bila zaznaczył, że celem 
jego przyjazdu na teren Wielkopolski jest obec­
nie zapoznanie się z akcją żniwną i akcją siewna. 
Po konferencji w Poczdamie ziemie zachodnie 
zostały już definitywnie przyznane Polsce —■ 
część tych ziem przypada województwu poznań­
skiemu. Wicepremierowi zależy specjalnie na 
oświetleniu problemów związanych z tymi zie­
miami które niebawem sam dokładnie obejrzy. 
Zaznaczył, że interesują go absolutnie wszystkie 
problemy związane z terenem województwa, 
zarówno najważniejsze jak doświadczenia refor­
my rolnej i problem repatriacji jak i szereg in­
nych mniej może palących ale nie mniej waż­
nych. Następnie wicepremier Mikołajczyk wy­
mieniał po kolei poszczególne zagadnienia rolni- 

Przcdstawiciele wojska, pnlicji obywatelskiej. których zabierali głos pełnomoc-
władz bezpieczeństwa oraz partyj politycznych,
społeczeństwa i prasy, zgodnie stwierdzili, że 
gen. Furt uczynił wszystko, by współpraca pol­
sko-radziecka rozwijała się w duchu wzajemnej 
przyjaźni obu nąjgśdów. Następcą gen. Furta na 
stanowisku komendanta wojennego m. Poznania 
jest pułk.’ Śmigiel. W przemówieniu Swym 
stwierdzi! on, że ma zamiar kontynuować linię 
gen. Furta.

swoim zastępcą oraz wicewojewoda poznański 
mgr Grosicki.

Na progu Urzędu Ziemskiego — w imieniu 
pracowników tego urzędu — wręczyła wicepre 
mierowi wiązankę biało-czerwonych róż jedna 
z pracowniczek, po czym po śniadaniu w sto­
łówce urzędu wicepremier' Mikołajczyk "dal się 
na salę obrad gdzie oczekiwali go zgromadzeni 
licznie komisarze ziemscy oraz przedstawiciele 
partyj i stronnictw politycznych. Na schodach 
w drodze na salę obrad delegacja ziemi gorzow­
skiej wręczyła wicepremierowi wieniec żniwny

W imieniu komisarzy ziemskich powitał wice­
premiera Mikołajczyka — prezes Wojewódzkie-

Morawskiemu, w której składa gratulację z po­
wodu odbudowy Raszyna oraz życzenia dalszych 
sukcesów w odbudowie Państwa.

W. Bańczyk, członek zarządu Stronnictwa De­
mokratycznego B. Barcikowski, generał dyjązizji 
M. Spychalski, generał bryg. Witold .Tóźwiak i 
generał bryg. J. Skokowski.

W skład komitetu organizacyjnego wchodzą: 
z AL. płk. Chełkowski, płk. Narbutt, płk. Księ- 
żarczyk, z B. Ch.: płk. Jawor-Pasiak, mjr. Ozga- 
Michalski, mjr. dr. Szwarc, z AK.: płk. Bobrow­
ski, ppłk. Letowski, z milicji robotniczej RPPS 
płk. Szaniawski, mjr. Szyszko, z KPN ppłk. 
Widy-Włrski, z KB ppłk. Leon Dołiwa.

Ogólnopolski komitet mieści się w Minister­
stwie Obtony Narodowej AL Niepodległo­
ści 239.

Rządu i Armii Polskiej oraz Związku Radzieckie 
go, ppłk. Tokarski podawał sakramentalne słowa 
roty przysięgi, które cały pułk ,,w uroczystym 
skupieniu powtarzał. Następnie orkiestra ode­
grała Hymn Narodowy, a z przeszło tysiąca piersi 
nowo zaprzysiężonych żołnierzy wzbiła się pod 
niebiosa dostojna pieśń „Roty'!. Imponująca de­
filada wszystkich oddziałów pułku przed trybuną 
honorową" zakończyła oficjalną część uroczy­
stości. ,

Dowództwo pułku podejmowało oficerów i 
gości obiadem w kasynie oficerskim, a po połu­
dniu odbyło się na dziedzińcu specjalne przed- 
stawienie Teatru K. B. W. IV Dywizji im. J. Ki­
lińskiego oraz wieczorna zabawa taneczna.

(Szczegółowe sprawozdanie podamy w numerze 
jutrzejszym.)

wentarza, którego przeważnie jest w ogóle 
pozbawiony i na postawienie domu mieszkal­
nego i niezbędnych budynków gospodarczych. 
Dopiero gdy znajdzie swój własny dach nad 
głową, gdy będzie miał w stajni czy w oborze 
jaki taki inwentarz, ten dawny robotnik fol­
warczny czy bezrolny poczuje się panem na 
własnych śmieciach. — Wówczas dopiero zro­
zumie, jak wielkie przemiany dokonały się 
w naszej powojennej rzeczywistości i co mu 
przyhiosła Polska Demokratyczna. J. B.

niey od tych zagadnień i komisarze ziemscy. 
Żaznac/yć należy, że obrady odbywały się

w atmosferze zupełnej szczerości, do której 
na wstępie zaapelował wicepremier Mikołajczyk 
oraz wzajemnego zaufania. (a)

Wicepremier Mikołajczyk i prof. Kot 
bawili w Krakowie

Warszawa, 26. 8. (Polpress). W Krakowie 
bawili w tych dniach wicepremier Stanisław Mi­
kołajczyk i ambasador R. P. w Rzymie prof. Sta­
nisław Kot.

-Wspólna pomoc
Warszawa, 26, 8. (Polpress). — Z inicja­

tywy prezydentów Warszawy, Elbląga i Olszty­
na utworzona została spółka handlowo-przemy- 
słowa. Na podstawie umowy Elbląg będzie do­
starczał stolicy ryby morskie,. Olsztyn — ryby 
słodkowodne. Warszawa natomiast dostarczy 
tym miastom tłuszczu, cukru i soli. W Elblągu 
czynna jest już wędzarnia ryb, w najbliższym 
czasie ruszy fabryki konserw rybnych.

Fundnsz badań atomowych
W a r s z a w a, 26. 8. (Polpress). Rada Naukowa 

przy Ministerstwie Oświaty na posiedzeniu w 
dniu 20 sierpnia br. uchwaliła następujący wnio­
sek: W uznaniu doniosłości badań atomowych. 
Rada Naukowa wyraża przekonanie, że fundusz 
badań atomowych winien znaleźć jak najgo­
rętsze fjpparcie i prosi ob. Ministra Oświaty 
o okazJfiie jak najdalej idącej pomocy.

Warszawa, 26. 8. (Polpress). Jak komuni­
kują z kół miarodajnych, w najbliższym czasie 
odwiedzi Polskę delegacja rządu francuskiego ce­
lem sfinalizowania umowy handlowej i podpisa­
nia konwencji węglowej.

Dekret prezydenta Benesza
Praga, 26. 8. (BBC). Prezydent Republiki 

Czechosłowackiej dr Benesz podpisał dekret w 
sprawie wyborów do. Zgromadzenia Narodowe­
go, w skład którego wejdzie 300 członków. Wy­
bory te mają się odbyć 28 października br. Ró­
wnocześnie odbyło się w Pradze pierwsze posie­
dzenie sądu nadzwyczajnego, przed którym od­
powiadać będzie b. burmistrz Pragi Tycner.

Przedstawiciel Z. S. R. R. przy sztabie 
gen. Mac Arthura

Moskw a, 26. 8. (Polpress). Agencja TASS 
donosi, że gen. Jeremienko został mianowany 
przedstawicielem Związku Radzieckiego przy 
sztabie gen. Mac Arthura. Gen. Jeremienko przy­
był w tych dniach do Manili.
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Oświadczenie -
amerykańskiego sekretarza stanu
Londyn, 26. 8. (BBC). Amerykański sekre­

tarz stanu James Bymes wydał specjalne urzę­
dowe oświadczenie, w którym wyraża imieniem 
Stanów Zjednoczonych głębokie zadowolenie 
z okazji odłożenia terminu wyborów w Bułgarii. 
Jest to dowodem istotnego zrozumienia noty 
Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii oraz 
nowym uzgodnieniem jedności celów trzech 
wielkich mocarstw.

•
Wakacje parlamentarne w Anglii

Londyn, 26. 8. (Polpress). — W Anglii roz­
poczęły się wakacje parlamentu angielskiego. Są 
to najkrótsze wakacje z jakich dotychczas ko­
rzystali członkowie parlamentu.

Jugosławia ratyfikowała 
statut Narodów Zjednoczonych

Belgrad, 26. 8. (Polpress), — Jugosłowiań­
skie Zgromadzenie Narodowe ratyfikowało Sta­
tut Narodów Zjednoczonych,

Oficjalna deklaracja z okazji pobytu 
gen. de Gaulle w Ameryce

W a~s z y n g t o n, 26. 8. (BBC). Prezydent Tru- 
man i gen. de Gaulle w ciągu spotkania między 
sobą uzgodnili szereg ważnych zagadnień intere­
sujących oba kraje, a oficjalny komunikat do­
nosi o harmonii we wśpólnej polityce.

Nowe zmiany w życiu wewnętrznym 
Francji

Paryż, 26. 8. (BBC). W całej Francji od paź­
dziernika chleb będzie wydawany bez kartek. W 
pin. Francji skierowano 20 tys. żołnierzy francu­
skich do pracy w kopalniach, co ma być sygna­
łem do wielkiej „bitwy o węgieł“. Również 45 ty­
sięcy jeńców niemieckich zostanie przym««ow? 
użytych do prac w kopalniach węgła.

Generał Petain pozbawiony 
Legii Honorowej

Paryż, 26. 8. (Polpress). — Na mocy wyroku 
skazującego — generał Petain został skreślony 
z listy członków Legii Honorowej.

Konfiskata przedsiębiorstw 
niemieckich w Argentynie

Buenos Aires, 26. 8. (Polpress). — Rząd 
argentyński skonfiskował 13 wielkich przedsię­
biorstw niemieckich, między nimi dwie duże fir­
my: Siemens-Schuckert i Siemens-Hałske.

Wznowienie procesu Qnislinga
i O sio, 26. 8. (BBC). We wtorek ma być wzno­

wiony proces Quis!inga.

Były dyktator Grecji aresztowany
Londyn, 26. 8. (BBC).,— Władze greckie 

aresztowały ponownie generała Paugalosa — b. 
dyktatora Grecji w lataęh 1925/26. Generał 
Paugalos był aresztowany w listopadzie 1944 r., 
lecz został zwolniony.

Katastrofalna sytuacja elektrowni i gazowni
Dla przeciętnego mieszkańca Poznania korzy­

stanie z energii elektrycznej i gazu jest sprawą 
najnaturalniejszą. Zżyliśmy się z urządzeniami, 
które zapewniają nam wygody i nie zastanawia­
my się nawet z jakimi trudnościami walczy 
kierownictwo Zakładów Siły, Światła i Wody 
aby nie tylko rozszerzyć sieć rozprzestrzenia­
jącą prąd i gaz, lecz aby w ogóle istniejący stan 
utrzymać. Nie znając warunków, w jakich pra­
cują elektrownia i gazownia poznańska — prze­
ciętny obywatel w wielu przypadkach wyraża 
nieraz swoje niezadowolenie z działalności za­
kładów i nie przypuszcza nawet, że może na­
stąpić dzień, w którym zakłady zmuszone będą 
do przerwania pracy. Nie ma tu mowy o straj­
ku, czy niechęci do pracy. Istotnym powodem 
byłby brak środków finansowych koniecznych 
do wyremontowania, jeszcze przed nastaniem 
zimy, najważniejszych urządzeń. Mało kto ze- 
chce uwierzyć w tę „nieprawdopodobną" prog­
nozę, ale że tak jest naprawdę przekonywują 
nas uzasadnienia podane nam dzięki ttprzejmo- 
ści dyr. mgr. Szlapczyńskiego oraz dyr. Ga­
zowni Miejskiej ob. Dziurzyńskiego.

Jak jest z gazownią..
Gazownia Miejska w Poznaniu posiadająca 

wszystkie nowoczesne urządzenia fabryczne 
mogła przed wojną produkować 150 tysięcy me­
trów k. gazu. Posiadała własną bocznicę kolejo­
wą, zmechanizowane urządzenia transportowe 
i rozdzielcze, wiszącą kolej elektryczną, urzą­
dzenia do całkowitego zgazowania węj^a, oraz 
aparaturę do wymywania benzolu, destylacji 
smoły i przerobu wody amoniakalnej

Podczas działań wojennych gazownia ponio­
sła nieobliczalne straty. Uległy zniszczeniu 
bądź poważnemu uszkodzenia liczne budynki 
fabryczne, piecownia, maszynownia i oczy­
szczalnia, wszystkie trzy zbiorniki gazowe, , su­
wnica, bocznicowy most kolejowy na Warcie 
został wysadzony w powietrze. W mieście ucier­
piały przewody i sieć gazowa, kandelabry i la­
tarnie. Razem z domami spaliła się wielka ilość 
gazomierzy. Ogólna suma strat wynosi około 
15 milionów złotych.

Rzecz jasna, że przy tak wielkich uszkodze­
niach praca w gazowni, podjęta natychmiast po 
oswobodzeniu miasta, ograniczać się musi do 
częściowej tylko dostawy gazu i pozostawia 
wiele do życzenia. Produkcja gazu odbywa się 
sposobem uproszczonym i dopiero w najbliż­
szych dniach, po wyremontowaniu pierwszego 
pieca typu Koppersa poprawi się jakość 
i zwiększy ilość wyprodukowanego gazu. Wsku­
tek zniszczenia wszystkich zbiorników — gaz 
wprowadza się natychmiast do rur i stąd brak 
ciśnienia, na które uskarżają się konsumenci. 
Nad reperacją zbiornika pracuje się od dłuższe­

Deklaracje ideowe wielkopolskiej klasy pracującej
Drugi dzień Zjazdu Okręgowej Komisji Związków Zawodowych i Rad Powiatowych

PolscePrzy szczelnie wypełnionej sali obradował w 
dalszym ciągu zj^rd delegatów związków zawód, 
i rad powiatowych woj. poznańskiego

Pa otwarciu obrad przewodhiczący powitał de­
legata Centralnej Komisji Związków Zawodo­
wych, posła do Krajowej Rady Narodowej, ob. 
Kuszyka, udzielając mu głosu, W przemówieniu 
swym delegat C. K. Z w. Z. Z. nakreślił rolę i za­
dania związków zawodowych, udzielając wytycz­
nych w pracy na terenie organizacyj zawodowych. 
Wywody mówcy przyjęte zostały z uznaniem 
przez zebranych delegatów.

Następnie ob. Jakubowski, przewodniczący 
zjazdu, odczytał cztery telegramy i jedna rezo­
lucję:

Telegramy 
Do Prezydentc Bieruta

Walne zebranie związków zawodowych i rad 
powiatowych woj. poznańskiego odbyte w dniach 
25 do 26 Bicpsus 1945 roku składa na ręce Twoje, 
Obywatelu Prezydeacie, wyrazy czci i uznania 
za ogrom piazy, dokonanej nad scementowaniem 
ruchu deisckmiytWiegó w Polsce obecnej. Wiara 
całego zrzeszonego świata pracy w Rząd Jedności 
Narodowej, który twardo strzeże zasad demokra­
tycznych, sprawia, że z podniesionym czołem 
kroczy robotnik polski ku lepszej przyszłości.

Do Premiera Rządu Jedności Narodowej 
Osóbki-Morawskiego z

Zjazd związków zawodowych i rad powiato­
wych woj. poznańskiego, odbyty w dniach 25 
i 26 sierpnia 1945 roku w Poznaniu przesyła na 
ręce Wasze, Obywatelu Premierze, wyrazy uzna­
nia i podzięki za włożony trud w ustaleniu nie­

Widmo bezrobocia straszy USA
W ciągu kilka miesięcy b ędzie 10 mil. bezrobotnych

Nowy Jork. (Polpress). —T Radosne na­
stroje z powodu zwycięstwa i zakończenia woj­
ny z Japonią przytłumione są trzeźwymi re­
fleksjami na temat przyszłości Ameryki. Nagle 
anulowanie zamówień .wojennych powodujące 
redukcje zatrudnionego personelu w kilkuset 
zakładach przemysłowych i dokach okrętowych 
pozostawi bez pracy setki tysięcy robotników. 
Wielu z nich nie otrzyma premii ubezpieczenio­
wych od bezrobocia na skutek przenoszenia ich 
z miejsca na miejsce.

Szef departamentu przestawienia przemysłu 
na produkcję pokojową, Snyder, przyznaic, że 
ilość bezrobotnych przekracza obecnie milion. 
Liczba ta dojdzie do 8 milionów. Przywódca 
związków zawodowych Sidney Hillman prze­
powiada, że w ciągu kilku miesięcy będzie 10 
milionów bezrobotnych. Przywódca związku sa­
mochodowego, Thomas, oświadczył, że w De­
troit jest obecnie 250 tysięcy bezrobotnych. Na­
wet konserwatywny „New York Times" uznaje 
powagę sytuacji i popiera zasadnicze obniżenie 
plac.

go czasu. Prace wykonuje się nad i pod po­
wierzchnią ziemi, gdyż od wybuchów bomb 
pęki basen wodny aż do samego dna. Odbudo­
wa tego zbiornika, mogącego .pomieścić 14,5 ty­
sięcy m. k. gazu kosztować będzie około 2 mi­
liony złotych i potrwa przypuszczalnie do koń­
ca października. Odbudowa drugiego zbiornika, 
mogącego pomieścić około 30 tysięcy m. k. gazu, 
wyniesie blisko cztery miliony złotych. Aby 
gazownię postawić na poziomie przedwojennym 
trzeba by przeznaczyć na koszty odbudowy 
około 15 milionów złotych.

Dodać należy, że pewne urządzenia w ga­
zowni, jak np. piece są już do tego stopnia zu­
żyte, że trzeba je będzie zastąpić nowymi. Piec 
w którym obecnie przeprowadza się destylację 
węgla jest czynny bez przerwy Od marca 1939 r. 
Nie wygasi nawet podczas ostatnich działań wo­
jennych, w czasie których pracownicy polscy 
przez cały czas walk stali w gazowni na poste­
runku. Im wlśśnie mamy do zawdzięczenia, że 
miasto zostało zaopatrzone w gaz stosunkowo 
szybko. Pamiętać trzeba, że rozpalenie jednego 
pieca trwa eonaj mniej cztery tygodnie.

-.a jak x elektrownią
Jeszcze większe szkody poniosła nowa elek­

trownia przy Tamie Garbarskiej. Ze względu 
na bliskość cytadeli, na której okupanci bronili 
się najdłużej i najzacięciej — kompleks nowo­
czesnych i wspaniale wyposażonych budyn­
ków ucierpiał szczególnie dotkliwie. Szkody 
byłyby jeszcze większe, gdyby nfe pracownicy 
polscy, którzy i tutaj stróżowali przez, gorący 
okres walk i ratowali wszystko, co ratować się 
dało.

W wieży dla urządzeń transportowych wę­
gla są ogromne wyrwy, które uniemożliwiają 
przeładunek za pomocą automatycznych wago­
ników kolejki wiszącej. Cztery główne filary 
w/śz z dźwigami żelbetowymi są poważnie 
uszkodzone. Zniszczeniu uległy również kotły i 
urządzenia kotłowni’ Brak szyb j ram okien­
nych, zniszczone rurociągi i części maszyn, spu­
stoszenia w rozdzielni i nastawni w suwnicy 
węgla i zerwana sieć przewodów elektrycznych 
— stanowią w sumie milionowe straty.

Wierzyć się po prostu nie chce, że ten obraz 
nędzy i rozpaczy pracuje. Jeśli budynek nowej 
elektrowni i jego wewnętrzne urządzenia zdolne 
są do produkcji prądu — to jest to zasługą ca­
łego personelu technicznego, który swym wkła­
dem wytężonej' pracy utrzymuje elektrownię w 
stanie zdolnym do produkcji. Z czterech tur­
bozespołów czynny jest jeden. Elektrownia za­
opatruje w energię elektryczną nie tylko Po­
znań, lecz również Swarzędz, Mosinę, Kościan, 
Srcm i cały szereg innych miejscowości. Wobec

podległego bytn mas pracowniczych 
demokratycznej.
• Staraniem naszym będzie zasady demokratycz­
ne wcielać w czyn i pokazać światu całemu, że 
dorośliśmy w pełni do zadań, na świat pracy 
nałożonych. .

i> •
Do Generalissimusa Józefa Stalina,
przez Komendanta Garnizonu Rosyjskiego
w Poznanm

Zebrani na zjeździe w Poznaniu w dniach 25 
i 26 sierpnia 1945 przedstawiciele zrzeszonego 
świata pracy składają Naczelnemu Wodzowi 
wielkiego niezwyciężonego Państwa Radzieckie­
go, Generalissimusowi Józefowi Stalinowi, wy­
razy czci. uznania 1 podziękowania za wyzwole­
nie narodu polskiego spod okupacji germańskiej.

Wdzięczny robotnik wielkopolski nigdy cie za­
pomni tej chwili i cały swój wysiłek włoży w 
scemewtowanie ruchu zawodowego narodów sło­
wiańskich, a przez pracę swą wyknźe, że dfo pra­
cownika Wielkopolski zajmie godnie miejsce w, 
odbudowie świata po linii ideałów socjalistycz­
nych.

Wysłano równeż depeszę do ministrów: Pracy, 
Opieki Społecznej i Przemysłu i Handlu.

Zj*.zd uchwalił następującą rezolucję:
Zjazd Okręgowej 'Komisji Związków Zawo­

dowych na woj. poznańskie, odbyty W dniach 
25 i 26 sierpnia br. w Poznaniu, po zapoznaniu 
się ze sprawą reprywatyzacji mniejszych zakła­
dów przemysłowych, uchwala następującą re­
zolucję:

Kongres, który obecnie jest na feriach, nie 
rozpocznie posiedzeń aż do września, pozosta­
wiając wiele problemów w zawieszeniu. Propo­
zycja prez. Trumana, aby zwolnionym, robotni­
kom wypłacać 25. dolarów tygodniowo przez 26 
tygodni w okresie przestawienia się przemysłu 
na produkcję pokojową — spotkała się. z silną 
opozycją ze strony konserwatywnych przemy­
słowców.

„Wallstreet Journal" zwraca się przeciwko te­
mu projektowi, twierdząc, że to „zniechęciłoby 
robotników do gorzej płatnej pracy".

Związki zawodowe i inne organizacje przygo­
towują energiczną akcję, aby skłonić Kongres 
do zorganizowania wielkich robót publicznych i 
do przedsięwzięcia innych środków, aby zapo­
biec rozpaczliwemu kryzysowi.

Setki tysięcy robotników polskich z przemy­
słu samochodowego i innych stoi w obliczu na­
tychmiastowego bezrobocia i niepewnej przy­
szłości.

zniszczenia wielu urządzeń praca jest bardzo 
utrudniona i domaga się znacznie większej ob­
sługi aniżeli przed wojną. Koszty odbudowy 
obliczono na mniej więcej 13 milionów złotych.

Katastrofalna sytuacja
Prace nad odbudową gazowni zaczęto już w 

połowie marca br. a w elektrowni natychmiast 
po ustaniu działań wojennych na cytadeli. 
Główny wysiłek położono przede wszystkim na 
puszczenie obiektów w ruch, by zaopatrzyć 
mieszkańców w gaz i prąd. Prac nie przerwano 
ani na chwilę. Jednakże odbudowa nie może 
postępować tak sprawnie: jakby to sobie kiero­
wnictwo i społeczeństwo życzyły. Katastrofalny 
brak funduszów' paraliżuje każdą inicjatywę. 
Zakłady Siły, Światła i Wody nie otrzymały 
dotąd żadnej wydatniejszej pomocy finansowej 
i skazane śą wyłącznie na lojalne wywiązywanie 
się ze swych obowiązków przez konsumentów. 
Usuwanie szkód, naprawa urządzeń, odbywa się 
prawie wyłącznie własnymi sitami. A to jest 
niewystarczające.

Jeżeli do zimy nie oszkli się okien, nie po­
kryje dachów, nie zabezpieczy wnętrz i maszyn 
przed wilgocją i mrozem, jeżeli nie przeprowa­
dzi się najkonieczniejszych renowacyj — mia­
stu grozi katastrofa. Zamarzną pompy i ruro­
ciągi, zamilkną maszyny i Poznań zostanie bez 
gazu i prądu. Nie potrzeba podkreślać na­
stępstw, jakie wynikłyby z faktu unieruchomie­
nia gazowni i elektrowni dla wielkopolskiej go­
spodarki. Bez dostatecznych funduszów nie 
można sprowadzać potrzebnej ilości węgla, a już 
teraz zapasy wystarczają przeciętnie na okres 
trzech dni. Zakłady wysyłają własne składy po­
ciągowe po odbiór paliwa, lecz nie są w moż­
ności zakupić większych ilości węgla.

Co może zapobiec katastrofie?.
Uzyskanie poważnych kredytów z Minister­

stwa Odbudowy, dalszych kredytów z miejsco­
wych instytucyj bankowych, pewnych kwot z 
pożyczek zagranicznych' przeznaczonych dla 
Wielkopolski, pomoc Dyrekcji Lasów Państwo­
wych w dostarczeniu drzewa budulcowego, uzy­
skanie poważnej ilości szkła okiennego i mate­
riału budowlanego ze spółdzielni budowlanych. 
Natychmiastowa splata długów konsumentów 
poważnych. Pomóc musi również społeczeństwo 
miejscowe wpłacając natychmiast do kas za­
kładów należność za zużyty gaz lub prąd, bez 
zbędnego reklamowania rachunków i ociągania 
się z uiszczaniem należności.

Bez tęj pomocy, w okresie najbąrdziej przy­
krym, zimowym — stanąć możemy przed fak­
tem zupełnej martwoty zakładów, faktem o któ­
rym myśleć się ndwet nie chce.

Tadeusz Pasikowski

1. Klasa pracująca, która przez długie lata była 
w nielitościwy sposób wyzyskiwana przez ka­
pitalistów różnych karteli, trustów, towarzystw 
akcyjnych, bankierów i obszarników, stanow­
czo protestuje przeciw -reprywatyzacji przed­
siębiorstw na rzecz prywatnego kapitału.

2. Zjazd delegatów związków zawodowych wzy­
wa całą klasę robotniczą do aktywnego prze­
ciwstawienia się reprywatyzacyjnej akcji ka- 
pitalisfów. Klasa pracująca domaga się, by 
■rożne dla państwa przedsiębiorstwa, bez wzglę­
du na liczebność zatrudnionych robotników 
i pracowników, były upaństwowione i oddane 
pod nadzór gospodarczy ludziom wyłonionym 
ac aantsj klasy pracującej.

3. Zjazd delegatów OI< Z Z zapewnia Rząd Jed­
ności Narodowej, że klasa robotnicza będzie 
jak najwydatniej pracować, by przyśpieszyć 
jak najprędzej odbudowanie zniszczonego 
przez zawieruchę wojenną naszego kraju, ogra­
bionego przez hitlerowskiego okupanta.

„ W dafeym “**8“ obrad wybrano nowy Zarząd 
O.K.Z.Z. w następującym składzie:

Zarząd Okręgowej Komisji Związków 
Zawodowych na woj. poznańskie

Prze^odniczący Wietrzykowskl
(ZZK), z-ca I Cwprych Michał (Zw. Odzież.), 
Z7^arJ Gierszal (Z. Metal.), sekretarz Rybczyń- 
. ,Fr> *5* Schneider (Z, Poczt.), skarbnik Ra- 
jowicz (Zw. Spoż).

Członkowie Prezydium: Jakubowski Wł. (Zw
Druk ), Jasiak (Uz. Publ.), Kubala (ZZK)., MycL 
lak (Zw Bud.), Frąckowiak (Zw. Uż. Pub!.). 
Dalsi członkowie Zarządu: Szymański (Zw. 
Koln.), Cichy Koło, Zimny — Kalisz, Tomczak 
— Września, Grajek — Ostrów, Skowroński — 
Gostya, Grotowski — Gniezno. Skrzypiński — 
Czarnków, Wiśniowski — Leszno, Senflak — Sza-

Szeppe — Jarocin. Zastępcy: Stolarski 
Metal.), Pawlak (ZZK), Mączkowiak (Zw.

Skórz.). Korbik (Zw.
Uż. Publ.), Mada jewski, (Zw. Bud.), Skusiewicz 
(Zw. Adm. Państw.). Komisja Rewizyjna: Ko- 
?als^i PuM). Polak (Zw. Przem.
Spółdz.), Krakowski (Zw. Poczt.), Kubicki (Ziel. 
Góra), Rosicki (Zw. Uż. Publ.). Zastępcy: No­
wak (Gniezno ZZK), Fechner Ignacy (Zw. 
Metal.). Sąd Koleżeński: Andrzejewski R., Frąc­
kowiak Fr. (Zw. Metal.), Grzesiak Antoni (Zw. 
Metal.), Żok (Gniezno), Stanoch Czesław, (Ka- 
!»“)•, Zastępcy: Surdyk Fr. (ZZK), Kaczmarek 
Józef (Zw. Metal.)

W wolnych głosach i wnioskach przemawiało 
ponad 20 delegatów. Na podkreślenie za­
sługują trafne wywody inż. Skusiewicza, in­
spektora pracy, w sprawie zaopatrzenia w depu­
taty pracowników państwowych i samorządo­
wych, w sprawie urlopów i rad zakładowych. 
Sprawy przynależności do ZZK pracowników 
kolejek powiatowych, układów zbiorowych 
pracy i płacy, taryf plac pracowników 
konfekcyjnych i współpracy między związkami 
robotników i pracowników przemówi! ob. Fran­
ciszek Mańkowski, delegat Związku Zawo­
dowego Pracowników Ubezpieczalni Społecz­
nej, którego wywody na ten temat znalazły jedno­
myślne poparcie delegatów.

Po rozpatrzeniu szeregu wniosków w atmosfe­
rze przyjacielskiej, zamknięto zjazd odśpiewa­
niem „Roty". '

Delegacja japońska przybyła do Birmy
Londyn, 26. 8. (BBC). — Do Birmy przy­

była japońska delegacja kapitulacyjna, Ńa lot­
nisku zebrały się tłumy żołnierzy angielskich i 
hinduskich, którzy otoczyli przybyłe samoloty. 
Niektórzy żołnierze po raz pierwszy widzieli ofi­
cerów japońskich. Flota sojusznicza w liczbie 
400 okrętów oczekuje w dalszym ciągu na dogo­
dne warunki lądowania.

Na Borneo i Luzonie trwają walki
Waszyngt on, 26. 8. (Polpress). — Jak do­

nosi kwatera główna wojsk sojuszniczych, na 
Borneo i Luzonie walki trwają w dalszym ciągu, 
ponieważ fanatyczni generałowie japońscy sta­
wiają opór.

Kapitulacja Japończyków 
w Hong-Kongu

Londyn, 26. 8. (BBC). Z kól oficjalnych do­
noszą, że dowództwo floty brytyjskiej przyjęło 
kapitulację japońską w porcie Hong-Kong, Woj­
ska chińskie wkroczyły już do Szanghaju, gdzie 
Chińczycy uroczyście święcą odzyskanie niepod-* 
ległości. Chiny zażądały, przyznania im znacznej 
części floty japońskiej, aby miały zapewnione 
panowanie na morzach wschodu. Według oświad­
czenia szefa amerykańskiej delegacji morskiej w 
Manili admirała Shermana na podstawie rozmo­
wy z delegatami japońskimi, flota japońska fak­
tycznie prawie nie istnieje. Z 369 okrętów japoń­
skich zaledwie 49 utrzymuje się na wodzie, ale 
z tego 3 są uszkodzone. Spośród 140 japońskich 
łodzi podwodnych pozostało zaledwie 22, w tym 
6 niemieckich.

Uwolnienie jeńców w Hong-Kong
Waszyngton, 26. 8. (Polpress). — Jak do­

noszą z Hong-Kong, uwolnieni zostali jeńcy 
sprzymierzonych, którzy się znajdowali w obozie 
W okdlicach Kantonu.

Masowe harakiri w Tokio
W a s z y n g t o n, 26. 8. (Polpress). — Jak do­

nosi agencja japońska „Domei" — kilkuset Ja­
pończyków popełniło harakiri przed pałacem ce­
sarskim w Tokio.

Orędzia Hitlera do świata w roku 2939
Londyny 26. 8. (Reuter). — Z Herfordu 

(Westfalia) donoszą, że po wycięciu dębu Hit- 
lera, natrafiono na zakopane tam w r. 1939 bu- 
telki zawierające 3 tajne orędzia Hitlera, które 
miały być opublikowane pod koniec pierwszego 
tysiąclecia istnienia Trzeciej Rzeszy, kiedy to 
doktryna nazistowska miała święcić swój triumf 
na całej kuli ziemskiej.
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Poniedziałek, dnia 27 sierpnia 1945 n. 
Łsśendarz rzymsko-katolicki — Cezarego 
Kalendarz słowiański — Wyszomira 
Kalendarz histeryczny — 27 sierpnia 1492 roku

Jan Olbracht wybrany został królem polskim

Zaprzysiężenie
personel>i lekarskiego i sanitarnego
W dniu 25 hm. odbyło się uroczyste zaprzysię­

żenie personelu lekarskiego i sanitarnego w Okręg. 
Szpitalu Wojskowym Nr. 5 w Poznaniu.,O godz. 
8-30 odprawił ks. dziekan Piotrowski, kapelan 
wojskowy, mszę św. na dziedzińcu szpitalnym 
i wygłosił przemówienie do oficerów i żołnierzy, 
przedstawiając im doniosłość aktu przysięgi. bo 
złożonym ślubowaniu przemówił pułk, dr Kuchar­
ski, w krótkich słowach dziękując personelowi za 
dotychczasową pracę sanitarną i wzywając do 
dalszego wysiłku dla dobra Wojska i Narodu 
Polskiego.

Trzeci wieczór informacyjny
W środę, dnia 29 bm., o godz. 18-tej odbędzie 

się nv sali Domu Kultury przy uL Przemysłowej 
(Wilda) trzeci wieczór informacyjny o Ziemiach 
Zachodnich. Referat na temat: „Ziemie nad- 
odrzańskie jako teren osadniczy" wygłosi oh 
mgr Czesław Piłichowski, kierownik Wydziału 
Naukowo - Propagandowego P. Z. Z. Wieczór 
urozmaicą występy orkiestry. Wstęp na salę: do­
browolne datki na cele P. Z. Z.

Podatek od gruntów, nieruchomości 
i lokali

Fryzjerzy pracują godzinę dłużej
Aby umożliwić pracującym korzystanie z usług 

fryzjerów w godzinach popołudniowych — Zwią­
zek Zaw. Pracowników Fryzjerskich uzgodnił z 
cechem Fryzjerów w obecności Inspektora Pracy 

, i przedstawicieli Okręgowej Komisji Związków 
Zawodowych godziny otwierania i zamykania za-' 
kładów fryzjerskich.

Z dniem 27 bm. wszystkit zakłady fryzjerskie 
będą czyane od godz. 8—17-tej bez przerwy. 
Jednogodzinna przerwa obiadową pracowników 
nie może być powodem do zamykania zakładu, 
w, godzinach południowych. Specjalna komisja 
będzie dorywczo kontrolować czas otwierania 
i zamykania zakładów oraz przestrzegania skory­
gowanego ostatnio cennika, zatwierdzonego przez 
właściwe władze.

Pracownicy fryzjerscy zawarli ostatnio umowę 
zbiorową w obecności inspektora pracy inż. Sku- 
sie wieża i przedstawiciela O.K.Z.Z. ob. Cuprychta 
oraz pc zapoznaniu się z istotnymi celami oświa- 
towo-spciecznymi spółdzielni „Czytelnik" zde­
klarowali się na członków wydawnictwa.

Papierosy stanieją a
. W w««ch umowy handlowej połsko-radzie- 

skiej, Polski Monopol Tytoniowy otrzyma ze 
Zw. Radzieckiego 3 miliony kg surowca, w zamian 
s» towary dostarczone przez Polskę. Umowę ty- 
Maoiową sawarła w Moskwie specjalna delegacja 
s dyrektorem PMT ob. Nadułskim na czele.

Uzyskany surowiec, który nadejdzie do grudnia 
psfflwsh na poprawę gatunków papierosów 

i Kanarem będzie stanowił rezerwę, ułatwiającą
normalną pracę.

Przed wojną na pokrycie rynku potrzeba było 
19 miliołłów kg, obecnie produkcja wynosi 1/9

Interes

część tej ilości. Głód tytoniowy zaspokojony bę­
dzie w ciągu najbliższych dwóch miesięcy. Dział 
produkcji przewiduje zwiększenie produkcji z do­
tychczasowych 120 milionów sztuk papierosów 
miesięcznie na 880 milionów. Ponadto będzie pro­
dukowany tytoń fajkowy w ilości ponad 100.000 
kg miesięcznie.

Z chwilą nadejścia surowców ze Związku Ra­
dzieckiego oraz zakończenia zbiorów krajowych, 
sytuacja poprawi się radykalnie. Przede wszyst­
kim przy pełnej produkcji podniesie się jakość 
papierosów, a ceny w stosunku do dzisiejszych 
obniżą się trzykrotnie.

Koncerty w Ciechocinku
Sezon mamy w całej pełni, gości przybywa co- 

jaz więcej po tylu latach przerwy, by korzystać 
z leczniczych, uzdrawiających kąpieli.

Dyrekcja Zdroju w osobie ob. Jana Hajduka 
dba o intelektualne potrzeby gości, czego naj­
lepszym dowodem urządzenie koncertu na rzecz 
P. C. K., którego program wypełniła znakomita 
pianistka Maria Mirska, wykonując w części 
pierwszej utwory Chopina, a w drugiej kompo­
zycje polskich i obcych twórców. Niemilknące 
oklaski i kwiaty były nagrodą za każdy wyko­
nywany po mistrzowsku utwór, zwłaszcza orygi­
nalne ujęcie kompozycji Chopina było wręcz 
niezwykłe. Koncert miał tak wielkie powodzenie, 
że dyrekcja Zdroju uprosiła świetną pianistkę do 
powtórzenia koncertu, który się też odbył wkrót­
ce z odmiennym programem. Powodzenie było 
również niezwykłe.

Były to dwie wielkie uczty artystyczne sezonu, 
za które bawiąca na kuracji publiczność była 
dyrekcji zakładu bardzo wdzięczna.

Jak się dowiadujemy, znakomita pianistka za­
mierza osiedlić się w Poznaniu.

Z huty szklą w Antonlnkn
(b.) W bucie szkła w Anton mku, która nję- 

dawno była przedmiotem ataków prywatnych ka­
pitalistów odbyło się zebranie członków załogi, 
W zebraniu wziął udział wiceprezydent m. Po­
znania ob. Drabowicz, który w swym przemó­
wieniu stwierdził kategorycznie, że ze względu 
na zasadnicze znaczenie huty dla interesów ogóL 
nopaństwowych nie może ona być reprywatyzo­
wana. Dokonano wyboru uzupełniającego do Ra­
dy Załogowej i wybrano członków komisji gos­
podarczej i mieszkaniowej. W wolnych głosach 
poruszono sprawę stołówki. Zadecydowano, że 
dwóch członków ?alogi będzie sprawowało kon­
trolę nad wydzielaniem produktów a poza tym 
codziennie jeden z robotników będzie pilnował 
by produkty te były istotnie zużyte Ma potrzeby 
stołówki.

Zaznaczyć należy, że zebrani kategorycznie 
sprzeciwili się objęciu huty przez jej dawnego 
właściciela ob. Januszewskiego.

KOMUNIKATY
Przymusowy Cech Szczotkarzy na Okręg Jzby 

Rzemieślniczej Poznańskiej wzywa ponownie 
wszystkich samodzielnych szczotkarzy do obo­
wiązkowego rejestrowania się i przystąpienia do 
Cechu. v

Cech przyjmuje zapisy do egzaminów czeladni­
czych i mistrzowskich, które w krótkim czasie 
odbędą się. Cech jest również w kontakcie z wła­
dzami, przydzielającymi rmowiee.

Zapisy należy kierować do sekretarza ob. Ma­
riana Ccłlera, Poznań, ni. Strzelecka 14 m. 4 lub 
ustnie w soboty w godz. od 15— 17-tej.

ująea prapremiera w Teatrze Polskim w Poznanm
Zarząd Miejski stoi, miasta Poznania przystę­

puje do pobierania zaliczek na poczet podatków 
od gruntów, nieruchomości i lokali. Dla przepro­
wadzenia rejestracji podatników i wymiaru przy­
gotowano odpowiednią ilość formularzy-kwestio- 
nariuszy, które odebrać można począwszy od 
dnia 30 bm. za opłatą 3 zł za formularz w Od­
dziale podatkowym pTzy ul Sierocej 10, pokój 7, 
II piętro.

Po wypełnieniu należy kwestionariusz zwrócić 
w tym samym oddziale i pokoju do dnia 10 wrześ­
nia i równocześnie zapłacić zaliczkę na poczet 
podatków w Miejskiej Kasie Podatkowej.

Bliższe szczegóły podane są w rozplakatowa­
nych obwieszczeniach.

Żołnierze K. O. P.-n na żniwach
Tegoroczne zbiory zbóż były dokonane zbio­

rowym -wysiłkiem całego społeczeństwa. Jednako­
woż na pierwsze miejsce w akcji żniwnej wysuwa 
się praca żołnierzy K. O. P-u. Zdała od ludzkiej 
pochwały, żołnierze ci, zatrudnieni w odpowie­
dzialnej służbie nadgranicznej, poświęcali cały 
wolny czas od zajęć na roboty przy żniwach. 
Wstając o 4-tej rano, a pracując do 9-tej wieczór, 
naprawiali we własnym zakresie porzucone ma­
szyny rolnićze, użytkowując je natychmiast w 
polu. Tak więc jak nas informują, w okolicach 
Starogardu grupa żołnierzy z ppor. Gniotem na 
czele zebrała w rekordowym tempie 550 ha zboża. 
Tak samo wybiła się placówka K. O. P-u w Lub­
czynie nad Odrą, która przy pomocy 40 ludzi 
zebrała 250 ha.

Żołnierzom K. O. P-u, którzy w prawdziwym 
zrozumieniu miłości Ojczyzny i rodaków tak 
chwalebnie spełniali swoje obowiązki, redakcja 
nasza śle tą drogą najserdeczniejsze pozdrowienia.

Podziękowanie za pomoc przy żniwach
Miejskie majątki rolne, podobnie jak całe rol­

nictwo, zmuszone-były z powodu braku dosta­
tecznych sił roboczych i sprzężaju zwrócić się o 
pomoć do społeczeństwa miasta Poznania cełem 
przeprowadzenia żniw.

Jako pierwsi zgłosili swoją pomoc słuchacze 
Uniwersytetu Pozn., którzy przez okres 14-dnio- 
wy w liczbie 85 osób, mimo trudnych warun­
ków aprowizacyjnych, spełnili swój obowiązek 
obywatelski.

Po tym okresie miejsce ich zajęli pracownicy 
Zarządu Miejskiego, którzy również przez 14 dni 
pracowali przy żniwach.

Trudności wynikające z braku sprzężaju po­
konane zostały przez świadczenia miejscowych 
właścicieli pojazdów konnych, którzy w okresie 
od 20 łipca do 9 sierpnia stawili do dyspozycji 
95 osób i 137 koni wraz z wozami.

Kierownictwo miejskich majątków rolnych 
składa ha tej drodze podziękowanie wszystkim 
zainteresowanym za okazaną pomoc.

oskarża" W. Karczewsklel

Scena z obrazu II. Od lewe}: M. Jasiecki, (Marek Emanuel), L. Stępowski (Jan Ema­
nuel), A. Podgórska (gospodyni), J. Kostecki (Matysiak).

Scena z VI obrazu. Mieczysław Serwirtski (Go- 
tard) i Lech Stępowski (Jan Emanuel).

Filateliści podjęli działalność
Wielkopolski Klub Filatelistów — istniejący 

już przed wojną i liczący przeszło KMKtzłonków 
— podjął swoją działalność. Onegdaj odbyło się 
po 6-cio letniej przerwie pierwsze Nadzwyczajne 
Walne Zgromadzenie, na które przybyło 40 
członków. Wybrano m. i. nowy zarząd, W skład 
którego wchodzą: Witold Urbański — prezes, 
Tadeusz Dorożała — sekretarz, dr Krajewski — 
skarbnik. Siedzibą Klubu jest Poznań, a terenem 
działalności wojew. poznańskie. Celem Klubu jest 
m. i. ideowe zbliżenie i współżycie towarzyskie 
filatelistów, wspólna praca członków nad roz­
wojem filatełii itp. Klub prowadzi także sekcję 
wymiany (przesyłek okrężnych), a spotkania to­
warzyskie odbywać się będą we wtorki w salce 
Domu Pocztowca, przy al. Marcinkowskiego 20; 
Zgłoszenia nowych członków należy zgłasząć 
na ręce sekretarza Klubu Tad. Dorożaly, Poznań, 
Lodowa 22.

Z żyda 'UłiM&poMi
Plon niesiemy plon

Pałac pępowski i jego rozległy wprost prze- 
wsp-aniały park, niegdyś gniazdo historycznego 
hakatyzmu pruskiego (Hannemann-Kennemann- 
Tiedemann), a w czasie okupacji bagno hitlerow­
skiej trucizny, przeszedł znowu w prawowite ręce, 
we władanie polskiego chłopa. Ta niezdobyta pę- 
powska twierdza niemczyzny, na której widok, 
zwłaszcza w czasie niedawnej okupacji, mroziła 
się krew w żyłach każdego Polaka, zmieniła swe 
oblicze i gościła niedawno tysiące uczestników 
z powiatu i dalszych okolic na Powiatowym 
Wieńcu Żniwnym.

Pałac tonął w barwach narodowych i zieleni.
Taras przeobraził się w pięknie ozdobiony bar­
wami kościelnymi i kwiatami ołtarz. Miejscowe 
i przybyłe orgapizacje, przedstawiciele władz 
i liczni goście zgromadzili się na łące niedaleko 
pałacu, skąd w pochodzie wyruszono przed pałac 
na nabożeństwo połowę. Pochód otwierali bisku- 
pianie w swoich pięknych, barwnych strojach lu­
dowych, po czym kolejno szły dalsze organizacje.
Mszę św. odprawił ks. Kokociński, wygłaszając 
okolicznościowe kazanie. Poświęcenia wieńców 
żniwnych dokonał ks. kanonik Gliszczyński. Po 
mszy św. odbył się wspólny .obiad, poczym o godz.
15-tej nastąpiła oficjalna część dożynek.

Przed tarasem pałacu przedefilował barwny po­
chód żniwny z banderią konną na czele, dalej po­
toczyły się umajone wozy żniwne, żniwiarki, wią- 
zarki, a potem w strojach regionalnych defilowały 
urocze biskupiańki i kolejno wszystkie organi­
zacje uczestniczące w dożynkach. Część oficjal­
ną zagaił w mocnych słowach prezes Stronnictwa 
Ludowego ob. Olejniczak, witając przybyłe wła­
dze ze starostą ob. Hałasem na czele, wszystkich 
przedstawicieli stronnictw i organizacji oraz licz­
nych uczestników. Z kolei przemówił ob. Starosta 
składając w imieniu ob. Wojewody życzenia or­
ganizatorom dożynek oraz wszystkim, którzy brali 
udział w akcji żniwnej. Dalsze przemówienia wy­
głosili: delegat zarządu okręgowego Stronnictwa 
Ludowego mgr. Zbierski, powiatowy komisarz 
żniwny Klabiński, przedstawiciel PPR. z Rawicza 
i w imieniu Stronnictwa Ludowego z powiatu ra- 
wickiego ob. Poprawa. Po przemówieniach na­
stąpiło wręczenie wieńców tym wszystkim, którzy 
dla akcji żniwnej najwięcej okazali aktywności. 
Całość wypadła wprost imponująco, co jest nie­
wątpliwą zasługą prezesa i sekretarza Stronnic­
twa Ludowego ob. ob. Olejniczaka i Glury oraz 
prezesa pow. Młodzieży Wiejskiej „Wici" ob 
Mikołajczaka. sk.

Fałszywe kwestarki
Liga Morska — Zarząd Okręgu Poznańskiego — 

przestrzega ob. ob. kupców przed fałszywymi 
kwestarkami. Stwierdzono, że w ostatnich dniach 
dwie panienki, ubrane w mundurki marynarskie, 
w wieku około 20 lat, podszywają się pod organi­
zację L. M. i wyłudzają w sklepach ofiary na 
fundusz Ligi.

Kwestarzć, działający z ramienia Ligi Morskiej, 
zaopatrzeni są w specjalne legitymacje Ligi, po­
twierdzone przez Zarząd Miejski.

KOŁO >
Sprawozdanie z akcji żniwnej na terenie po­

wiatu kolskiego. Na terenie powiatu kolskiego 
akcja żniwna jest dość sprawnie prowadzona. 
Samopomoc Chłopska w porozufnieniu z partiami 
wybrała w poszczególnych gminach komisarzy, 
którzy zorganizowali tę‘-akcję. Wielką pomoc w 
pracy żniwnej okazuje miejscowa ludność, co 
w dużej mierze przyczynir się do prędkiego ukoń­
czenia żniw. Do tejże pracy zaciągnięci są prawie 
wszyscy .Niemcy, bez wyjątku czy z miasta 
czy ze wsi. Do pracy rąk nie zabrakło, gdyż każdy 
obywatel w miarę rozporządzania wolnym czasem 
starał się nieść pomoc -rolnikowi. A. J.
DĄBRÓWKA KOŚCIELNA

Odpust Narodzenia Najśw. Marii Panny w Dą­
brówce Kościelnej będzie w tym roku skromny, 
ponieważ miejscowy ks. prób. Pyszkowski z oba­
wy przed zaborcą wywiózł cudowny obraz i do­
tąd z nim nie powrócił. Niemcy rozebrali też w 
czasie okupacji kościół tymczasowy, a nowa świą­
tynia jeszcze nie jest wykończona.

ROGOŹNO
Po sześcioletniej przerwie podjął tut zakład 

kształcenia nauczycieli z dniem 1 8. br. znowu 
swą działalność pedagogiczną. Oprócz kursu dia 
niekwalifikowanych nauczycieli z cenzusem li­
cealnym, kształci się w murach uczelni około 160 
młodzieży obojga płci, która w różnych oddzia­
łach, zależnie od przygotowania, przysposabia się 
do zdania małej matury, by później wstąpić do 
klas licealnych, przygotowujących do zawodu 
nauczycielskiego, względnie pójść na kursy peda­
gogiczne. \

Od 1. ,9. otwiera się również I-szą klasę liceum 
pedagogicznego. Dyrekcja przyjmuje jeszcze 
wpisy. Zgłaszać się mogą kandydatki względnie 
kandydaci, którzy ukończyli 4 klasy gimnazjum 
i mogą się wykazać świadectwem lekarskim 
o przydatności do zawodu nauczycielskiego.

Warunki utrzymania są bardzo dogodne, gdyż 
przy Zakładzie mieści się internat, z którego 
młodzież korzysta za niską opłatą. Nadto za­
pewnia Dyrekcja uczniom ubogim stypendia ze 
swych fundacyj wieczystych. —pro—

Ze srebrnego ekrnnn

„Wielki Walę"
Na ekranie kina „Apollo- oglądamy wznowie­

nie filmu produkcji amerykańskiej pt „Wielki 
Walc" g Luisą Rainer w roli tytułowej i z muzyką 
„króla walców" Jana Strausa (syna). Dla melo­
manów jest to wielka uczta muzyczna, gdyż od 
pierwszego do ostatniego ni.emal obrotu taśmy 
filmowej — słyszymy wszystkie największe i naj­
popularniejsze dzieła Jana Strausa (walce, polki, 
marszę, pieśni i operetki). Towarzyszymy mu 
jeszcze w tej chwili, gdy jest nieznanym nikomu 
„panem" Strausem skromnym urzędnikiem banku, 
z którego wyrzucają go za pisanie partytur mu­
zycznych w czasie służby. Niebawem jednak od­
wraca się karta i drogą szczęśliwego przypadku 
Jan Straus, dzięki zawarciu znajomości ze słynną 
śpiewaczką Karlą Donner, wchodzi do aparta­
mentów cesarskich, gdzie walc musial sobie do­
piero zdobywać „prawo obywatelstwa". Ogląda­
liśmy już niejedne filmy niemieckie i zagraniczne, 
ujmujące w mniej lub więcej szczęśliwy sposób 
dzieje tej wyjątkowo utalentowanej muzycz­
nie rodziny (z najwybitniejszym jej przedstawi­
cielem Janem Stfausem juniorem), która była te­
matem dla wielu reżyserów filmowych. Jułien 
Duvivier reżyserowała „Wielkiego Walca" po 
mistrzowsku, uwypuklając niejedne charaktery­
styczne motywy, z życia słynnego kompozytora, 
skrzypka i dyrygenta, którego twórczość rozwijała 
się jak gdyby pod tchnieniem pełnej kontrastów 
miłości dwóch kobiet i dwóch światów: dworu 
cesarskiego i zrewolucjonizowanych tłumów 
Wiednia. Tych właśnie tłumów miał stać się Jan 
Straus bożyszczem, a u schyłku życia niekorono- 
wanym władcą. Szczególnie trafnie i poetycznie 
zostały uchwycone oryginalne sceny narodzin 
dwu najpiękniejszych i najpopularniejszych zara­
zem walców: „Opowieści lasku wiedeńskiego" 
i „Nad pięknym modrym Dunajem". Fernand 
Gravey odtworzył doskonale pełną temperamentu 
i gwałtownych uniesień postać kompozytora, któ­
remu nie wystarcza cisza i spokój ogniska domo­
wego. Luisa Rainer mistrzowsko zagrała mało 
efektowną rolę żony Jana Strauss, wiernej towa­
rzyszki jego życia, pełnej bezgranicznej dobroci 
i poświęcenia. Miłiza Korjus (Karla Donner) — 
to śpiewaczka o fascynującej urodzie i wspanialej 
koloraturze głosu. Całość wywiera silne wra­
żenie, mimo przeszafżowania niektórych scen 
zbiorowych, a „przeckliwienia" na modłę ame­
rykańską kilku dialogów.

S T. S.
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Zakłady pracy muszą zatrudniać inwalidów 
Społeczne Bium Pośrednictwa Pracy w Poznani® podaje do

publiczne) wiadomości, że w myśl art. 61 ustawy z dnia
17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu inwalidzkim pracodawcy 
w rolnictwie, przemyśle, handlu i koinunikacji, instytucje i za­
kłady o charakterze publiczno-prawnym oraz wszelkie inne 
zakłady pracy, niezależnie od tego, czy są własnością pań­
stwowa. samorządową lub prywatną, obowiązane są zatrudnić 
na każdych 33 pracowników jednegę inwalidę lub jedną wdo­
wę po poległym, zmarłym lub zaginionym w związku przy­
czynowym ze służbą wojskową lub wdowę po inwalidzie, o ile 
nie przekroczyła 50 roku życia.

Obowiązkowi temu podlegają również pracodawcy, prowa­
dzący roboty sezonowe jak budowlane, ziemne, brukarskie, 
drogowe,’ kolejowe, wodne (budowlane-regulacyjne) oraz me­
lioracyjne.

Stosownie do zarządzeń objętych, rozporządzeniem wyko­
nawczym do cytowanej ustawy zarządza się:

Pracodawcy wzgl. kierownicy zakładów pracy obowiązani 
są złożyć w terminie do dnia 10 września 1945 r. w Społecz­
nym Biurze Pośrednictwa Pracy W Poznaniu, Zwierzy- i 
niecka 17 wykaz, w którym podadzą: ogólną liczbę robotników 
i pracowników umysłowych, zatrudnionych w zakładach pracy, j 
ogólną_ liczbę zatrudnionycheinwalidów wojennych i wojsko­
wych, spis imienny ,tych inwalidów z podaniem daty rozpo­
częcia pracy przez każdego i przytoczeniem treści orzeczenia ' 
inwalidzkiej komisji rewizyjno-iekarskicj (odwoławczej), liczbę 
miejsc wakujących dla inwalidów, oraz wyszczególnienie ro­
dzajów pracy, jakie mogłyby być poruczone inwalidom.

W przypadkach posiadania przez pracodawcę kilku" zakła- j 
dów pracy obowiązek przesłania wykazu ciąży tylko na pra­
codawcy nie zaś na kierownikach poszczególnych placówek 
pracy. tTyraagany wykaz winien zawierać odnośne dane do­
tyczące wszystkich zakładów pracy zbiorowo.

Podane przepisy odnoszą się również i do tych zakładów 
pracy, ktprych uruchomienie nastąpi w przyszłości. Wykaz 
pracowników należy nadesłać bezzwłocznie po uruchomieniu 
przedsi ębior stwa.

Pracodawcy nie stosujący się do zarządzania karani będą 
w drodze administracyjnej aresztem do 6-ciu tygodni lub 
grzywrą od 200 zł do 2000 zł.

Kontrola ewidencyjna pozostających bez pracy
Społeczne Biuro Pośrednictwa Pracy w Poznaniu przypomi­

na wszystkim poszukującym pracy, zarejestrowanym w Spo­
łecznym Biurze Pośrednictwa Pracą’ o obowiązku zgłaszania 
się do kontroli ewidencyjnej w miesiącu wrześniu.

Zgłoszenie to ma na celu stwierdzenie dalszego pozosta­
wania bez pracy.

Pracownicy umysłowi na początkową literę nazwiska od 
A—G zgłoszą się 3. i 17. 9.1 H—O 3. i 18, 9.; P—Z 5. i 19. 9.

Pracownicy fizyczni — mężczyźni — robotnicy: A—Z 3.
& 17. 9.; mężczyźni — rzemieślnicy: A—K 4. i 18. 9.; L—Z 
5. i 19. 9.

Kobiety: A—G 6. i 20. 9.; H—O 7. i 21. 9.; P—Z 8. i 22. 9.
Młodociani -- młodzież męska: A—Z 6. i 20. 9.; młodzież 

żeńska: A—K 1. i 21. 9.; L—Z 8. i 22. 9.
Do kontroli ewidencyjnej należy się zgłosić osobiście do ! 

odpowiedniego działu, w którym dany poszukujący pracy jest ’ 
zarejestrowany.

| Rejestracja inwalidów poszukujących pracy
' W wykonania ustawy z dnia 17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu 
, inwalidzkim Społeczne Biuro Pośrednictwo Pracy w Foznanin 
przystępuje do rejestracji poszukujących pracy inwalidów 

I wojennych i wojskowych
Rejestracja odbywać się bedzie od dnia 28 bm. począwea-r 

w Snołecznynj Biurze Pośrednictwa Pracy przy ul. Zwierzy­
nieckiej 17 pokój 3, w czasie od godz. 3.30 do 13-tej.

Do rejestracji stanąć mogą poszukujący pracę- inwalidzi wo­
jenni j inwalidzi wojskowi o utracie zdolności zarobkowej w 

j granicach od 15*/ą do 65V«, spowodowanej uszkodzeniem zdro- 
; wia pozostającym w związku przyczynowym ze służbą woj- 
i skową. Osoby pozostałe po inwalidach wojennych, poległych 
, i zmarłych w związku przyczynowym ze służbą wojskową oraz 
po zaginionych bez własnej winy na terenie i w ezesie działań 
wojennych ora’ osoby pozostałe po inwalidach V’«»}skow'ych.

Do rejestracji zgłoszą się w dniu 28 bm na początkowa 
literę nazwiska A—F, w dniu 29 bm od G—K, *- dniu 30 
od l—R, w dniu 31 bm. od S—Z.

Przy rejestracji należy przedłożyć dokumenty osobiste i in­
walidzkie. dokumenty zgonów (orzeczenia inwalidzkiej komi­
sji rewizvipn-J«-ka*skiej)’« ■•'aweldowsuia połicyi"*

*
Wyplata *$Wczek za wrzesień <ila renwlów U. S.

Zakład Ubezpieczeń'Społecznych podaje do wiadomości. £• 
wypłata zaliczek na renty z funduszów ubezpieczeń od wy­
padków i chofób zawodowych, emerytalnego pracowników 
pracowników umysłowych, emerytalnego robotników i in­
walidów. robotników rolnych za miesiąc wrzesień 1945. 
dla rencistów zamieszkałych na terenie stoi. m. Pozna 
nia oraz gmin przydzielonych odbywać się bedzie w gma­
chu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, ul. Mickiewicza 2 
w godz. od S.30 do 13-tej, a w soboty od 8.30 do 12-tei. — 
Dnia 3. 9. — od A—E: dnia 4. 9. od F—J; 5. 9. — K: 6. 9. — K; 
7 9. — L—M; 8. 9. - N. O P R; W. 9. - ; U. a ..
U. V, W: 12 o. X—Z.

Koncerty popularne
orkiestry woj. komitetu Opieki Społ. pod dyr. Floriana P«- 
nieckiego: w poniedziałki «' czwartki od godz. 17-tej w Parku 
Wilsona — we wtorki 1 oiątki od ss-**’* 17-tai w Ogro-1?** 
Zoologicznym.

Koncerty popularne orkiestry m Poznania pod dyr.
Sternalskiego od godz. 18—20-tej w śród* w P»rV«- Wilson* - 
w soboty w Ogrodzie ZooWicznrn*

Teatr Wielki w bieżącyw
Poniedziałek, 27 bm. — Teat^ nieczynny. T&órek, 28 hm., 

! godz. 18-ta — „Rigołetto". Środa. 29 bm., godz. 18-ta — 
; ,.Krakowiacy i góruję", Czwartek, 30 bm,, godz. IS-ta —
• „Rigoletto". Piątek. 31 b»n., godz. -8-ta - „Krakowiacy 
i górale". Sobota, 1 września, godz 18-ta - , Rigoletto".
Niedziela, 2 września, godz. 12-ta - - Koncert w wykonaniu 
Haliny Dudicz-Latoszewskicj i Józef* Wolińskiego- godz 14.30 
i 18-ta — „Krakowiacy i górale".

Repertuar teatrów poznańskich
Teatr Wielki

Poniedziałek, 27 bm. — Teatr nieczynny.
Wtorek, 38 bm., godz. !8-ta — ..Rigoletto”.

* Teatr Polski
Poniedziałek, 27 bm.. i wtorek. 28 bm., godz. IS-ta — „Zie­

mia oskarża".
Miejski Teatr Marionetek

Poniedziałek. 27 bm., i wtorek. 28 bm. godz. 16-ta —,4piąca 
królewn*". z

Repertuar kin poznańskich
Apollo — Wielki walc — godz. 15.30. 17.45. 20; w nie­

dzielę od godz. 13,15
jedność — Tęcza — godz. 16, 18. 3%

1 Polon:' — Swastyka i szubienica — 16. 18. 20
' Warta — Tęcza — godz. 15. 17 19.

Wolność — Swastyka i szubienica — godz. 15, 17, 19.
Kierownictwo kina „Apollo" podaje d? wiadomości, że 

początek seansów amerykańskiego filmu muzycznego pt. 
„Wielki walc" jest wyjątkowo, ze względu na większą ni# 
•normalnie długość filmu przesunięty na wcześniejszą porę.

Pierwszy seans rozpoczynacie obecnie o godz. 15.30, drugi 
o godz. 17.45, a trzeci o godz 20-tej. W «’edz:*lę e godz. 
UMcj ° godz. 13.15.

Filw 'świetlany będzie ’”Wto dwa łwXo,1oie.

Progr—t midyeyj radiowych na wtorek, 23 >ra,
6,45 Hymn i sygnał czasu z TP-wy; “5 50 Dziennik poranny 

z W-wy; T05 .Muzyka z płyt n W-wy; 7.<3 Omówienie pro­
gramu dzień bfeżący; 7.50 Muzyka poranna; 8 25 Wiado­
mości bieżące; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek w oprą? 
cowar’*» Joanny Zapłatyńskiei; 8.710 Muzyka porarna; 9.00 

>Przerwa* 11.57 Sygnał czasu i hejnał z W-wy; 12.00 Artykuł 
aktualny z W-wy; 12.10 Dziennik południowy z W-12.25 
Koncert r. W-wy; 12.40 Komunikaty i ogłoszenia ,-^W-wy;
12.50 Słyzynka poszukiwani? *cdziń z W-wy; 13.05 Muzyka 
z płyt z W-wy; 13.15 Audycja dla wsi z W-wy; 13,$0 Audycja 
specjalna pt. ..Jcdziemy na Zachód" z W wy; 13.50 Koncert 
Orkiestry Salonowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyrekcją Mie­
czysława Giżelskiego; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Ż mu­
zyki kameralnej; 15.35 „Kwadrans milicyjny"; 15.50 Artykuł 
wstępny „Głosu Wielkopolskiego"; T6.C7 Audycja dla dzieci 
z W-wy; 16.15 koncert muzyki lekkiej z W-wy; 16.40 Prze­
gląd codzienny z W-wy; 16.45 „Odbudowa Warszaw" ■», 
W-wy; 17.00 Audycja wojskowa z W-wy; 17.15 „Audycju lite­
racka" z W-wy; 17.30 Koncećt życzeń; 18.2Q Koncert r A • y;
18.50 Skrzynka poszukiwania rodzin z W-wy; 19.00 F-*1ieto» | 
polityczny z W-wy; 19.05 „Z życia narodów slbyr.ańakięh"
z W-wy; 19.15 Wiadomości sportowe, 19.25 Wiadomości z 
Ziem Zachodnich; 19.30 Artykuł polityczny z W-wy; 19.40 
Dziennik wieczorny z W-wy; 19.55 „Pędzlem wyobraźni" 
z W-wy; 20 00 „Piękne głosy". Wykonawcy: Helena Korff- 
Kawecka (sopran), Wanda Roesslet-Stokowska (mezzosopran), 
Albin Fecbner (bas), Prof. Franciszek Łukasiewice (akompa­
niament); 20,45 Powieść radiowa pt. „Stolica" pióra roli 
Gojawiczyńskiej z W-wy; 21,00 Nadprogram; 21.10 Program 
na'dzień następcy; 21.15'Muzyka taneczna; 22.00 Skrzynka 
poszukiwania rodzin; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
•wieczornego x W-wy; 23.10 Przegląd prasy zagranicznej 
z W-wy.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Ob. H. R. — Za list bardzo dziękujemy.
Ob. W. O. — Już nieaktualne.
Ob. B. Kr. — Wrażenia ze żniw nie nadają się do druk®, 

utrzymane w charakterze wypracowania szkolnego. Nie je­
steśmy pismem dla dorastającej młodzieży.

Przy odbiorze zaliczki należy przedłożyć zaświadczenie do­
konanej rejestracji i dowód osobisty. Wypłacane zaliczki na­
leży odbierać w ściśle wyznaczonych terminach, gdyż po wy­
znaczonym ~*asie mo*e nastąpić odmówienie wypłacenia sa­
miczki.

Ob. Al. Sz. — Wiersz „Wolność" bardzo wzniosły — *j«- 
•**ty jednp1' możemy go zrozumieć. Taki np. fragment: 

„Spałaś Polsko w cieniu chwały 
Przez pięć ’at silnie raniona.
Spałeś Polski Orle Biały 
Nie wypuszczając pa* z łona."

Może to jakaś nowa legenda, której nie znamy? W zeata- 
wteniu z ostatnią zwrotką, w której również mowa o Białym 
Orle, ty«* •*r”-u -nłody-* ni* możemy jednak już aic w«- 
—”*ie»?-

„Ojczyhc'* WolnoAć ? pokój 
Sława et » świat zamorski 

i Tego -yczy Polsce całej
Także młcdy Orzeł Polski".

Wiersza niestety zM*iośoić nie możemy. Przypominam*' na - 
tomiast Obywatelowi o.istnieniu litery „ch", której Obywatel 
w ogóle n>. -żyw* („Jfceó", itp.). Poza tym „jeż",
- nie „jr-ź"

Ob. Ęm-Zz*. — Liet *v sprawie aprowizacji otrzymaliśmy 
i bynajmniej pj'? został on pominięty milczeniem. Nie ss 
wszystkie listy z brak-- miejsca odpowiadamy ■?’ rubryce „Od­
powiedzi 'Redakcji". List Obywatelki został wykorzystań-/ 
w artykułach na ten temat. Wiersze nie nadają się do druku. 
Siedzi się przy biurku, a nie. „przy zaścielonym papierem 
biurkiem". KAcrsze ni: świadczą o jakichkolwiek zdolnościach 
£ tyckich.

nitg &

(ł«5 Związek Mierniczych Rzeczypospolitej Polskiej pnrr- 
ętąpii do wydawania miesięcznika fachowego pod nazwą 
, f rzegląd Geodezyjny". W tych dniach ukazał się pierwszy 
numer pisma zawierający szereg prac omawiających poszcze­
gólne zagadnienia miernictwa związanych z akcją odbudowy 
kraju, jak również informujący o dotychczasowych osiągnie 
óiaoh ruchu mierniczego w odrodzonej Polsce.

Czasopismo cbęe służyć miernictwu polskiemu nie tylko 
w dziedzinie czystej nauki, lecz również w dziedzinie praktyki 
oraz w sprawach zawodowych' ogółu mierniczych polskich. 
Redakcja „Przeglądu Geodezyjnego" zaprosiła do współpracy 
najwybitniejszych przedstawicieli zawodu mierniczego w Pol­
sce, którzy chętnie przyrzekli swą pomoc. Należy więc żywić 
nadzieję, te dzięki temu pismo spełniać będzie należycie 
swoje zadania i jak najlepiej służyć będzie powziętym celom.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, śp.
Leonarda Tylewskiego

zamordowanego w obozie koncentracyjnym Gross-Ro- 
aen, odbędzie się w dniu 28 sierpnia br. o godz. 8*mej 
msza św. w kościele OO. Jezuitów przy ul. Dominikań­
skiej, o czym zawiadamia Sodsma 5200
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Sanatoryjne (iimnazjiefn i Liceum 
Żeńskie im. św. Leresy w Rabce
przyjmuje do internatu dziewczynki od lat 7-miu 
Zgłoszenia kierować:

Zofia Szczuka — Rabka.* 5203
Przedstawicielstwa

poważnych firm przyjirtę — do dyspozycji sa­
mochód ciężarowy — oraz dla miejscowego roz­
wożenia towaru konie 5t?s

Marian Piasecki, Poznań
Zielona 7 m, 6.

MRO&BWSE
ptiŁyiroute Administracja «L Wyspifńsfciego W 1 ptr. bez odpowiedzialności ra terminowy druk. J ^.óźne

Zwózki, przeprowadzki. Sza­
marzewskiego 53 m. 3. 5153

H. CBOiELSKI S.
poszukuje dla swych pracowników 
pokoi umeblowanych jedno- i dwu­
osobowych na stałe lub na krótszy czas 
Przejmie również mieszkania, w któ­
rych jest do wykonania mniejszy re­
mont.
Pośredniej'- mile widziani.
Zgłoszenia prosimy kierować do Adm. 
Nieruchomości fy. H. Cegielski S. A., 
Górna Wilda 160.“ U112

Lekarskie
Dr EL Węąlsw. Lekarz. Przyj­
muje od 1. 9. 45. Poznań, ul. 
Prusa 4 m. 8. 4785

Wolne posady
Pomocnik złotniczy, poliserka, 
chłopiec do posyłek potrzebni. 
Kruk, jubiler, 27 Grudnia 2.

4906

Szewcy na damską i męską 
pracę potrzębnś zaraz. Kazi­
mierski i Guzejko, Woźna 10 
b. 8, 5033

Społeczne Przedsiębiorstwo 
Budowlane. Spółdzielnia z 
odpow. udziałami, ul, Sew. 
Mielżyóskiego 26/27, przyjmu­
je. nadal murarzy i dekarzy. 
Poza dogodną płacą wysokie 
premie gwarantowane. 4888

Kilku chłopców do posyłek 
przyjmie Państwowe Przedsię­
biorstwo Traktorów i Maszyn 
Rolniczych, Oddział w Pozna­
niu, plac Wolności 14. 5130

2-ch piekarzy poszukuje pie­
karnia J. Zabłocki, Swarzędz, 
Rynek 37. Maszyna do ciasta 

miejscu., . 5137

Uczeń, pomocnik krawiecki, 
od zaraz. Kokotowski, Dłu­
ga 12, w. 9. 5043

Chłopak do posyłek, z rowe­
rem lub bez^potrzebny. Ofer­
ty „Głos Wielkopolski" nr 
5049.

Prawnik obeznany z ustawo­
dawstwem wodnym może się 
natychmiast egło3ić. Uposa­
żenie według VII—VIII grapy. 
Wojewódzki Urząd Ziemski w 
Poznaniu, plac Wolności 14.

k 124

Fonsńarze i robotnicy potrze­
bni zaraz. J. Kopczyński i Sp„ 
Poznań, Focha 127. 5053

Robotnicy budowlani oraz de­
karze mogą sie zgłosić. Fre­
dry 2, m. 6, ’ 5173

Pracownica domowa z goto 
waniem potrzebna zaraz. Wy­
spiańskiego 15 A, skład. 5180

Uczni ślusarskich przyjmie 
Topolski, Wierzbiecicfi- 46.

' 5184

Wojewódzki Wydział Przemy 
słowy, Chełmońskiego 10, za 
angażuje natychmiast kierów 
nika referatu pracy i płacy 
i kierownika referatu kosztów 
własnych i cen. 5206

Szuka posady
Biurowa poszukuje posady. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 5116.

Nauczycielka z długoletnią 
praktyką przygotowuje do eg­
zaminów, udżieła korepetycj 
w zakresie szkoły powszech 
nej. Może być za pokój ew. 
obiady. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 5134.

Ekspedientka rzeźnicka ^po­
szukuje pracy. Oferty 
Wielkopolski" nr 5045. 

Zbożowiec — księgowy przyj-

Wielkopolski" nr 5052

Książkowa — bilansistka szu­
ka posady. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" ar 5149.

Młoda, znajomość francuskie­
go, rosyjskiego, niemieckiego, 
włoskiego, szuka posady. Of, 
„Głos Wielkopolski" nr 5202.

Radioaparaty i sprzęt radio­
wy kupuje Radiomechanika, 
Poznań, Walki Młodvch 25.

4632

i Szorstkowłose wyżełki, 8tyg., 
z rodowodami, sprzedam. 
Smułkowski, Morkowice, pocz. 
Lipno, pow. Leszno. 5118

Sprzedam likwidacja: motor
3 km, dwu takt,, ropa, brycz­
ka polowczyk, wóz 3* do żwi­
ru, wszystko dobrym stanie. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 5121.

Przyc-zepka samochodowa, 3- 
tonowa. Walenty Cieciura, 
Ks. Skorupki 22, m. 1. Gór- 
czyn. 5122

Okazyjnie tanio sprzedam do­
brze prosperujący skład spo­
żywczy z towarem i przylega­
jącym mieszkaniem. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 5126.

Walizy, torby szkolne, teki, 
śniadanki poleca St. Bochyń- 
ski, Poznań, Podgórna 3. Wy­
twórnia waliz i wyrobów skó­
rzanych. 5139

Ptfr/łela przy Poznaniu. Sa­
dowski, Różana 4, II ptr.

4548

Jadalnia dębowa. Strumyko­
wa 6, m. 22, od 15 do 18. 5054

Patria Spółka z ogr. odpow., 
Wały Zygm. Augusta 1, zał, 
1934, poleca kit zwykły, mi­
niowy, grafitowy w znanym 
dobrym gatunku. 5136.

Worki i płachty nieprzema­
kalne poleca, przyjmuje do 
naprawy, skupuje Poznańska 
Fabryka Worków, Przemysło­
wa 33. tel. 18-45. 5154

Cemestu, wapna hydraulicz­
nego dostarcza wagonowo 
Zjednoczenie Fabryk Cemen­
tu, Poznań, Dąbrowskiego 86 
m. 8. 4184

Zegarki, brylanty, złoto sprze- 
daje — kupuje, wszelkie na­
prawy wykonuje Kruk, jubi­
ler, 27 Grudnia 2. 4907

Sypialnia o jednym łóżku. 
Berlińskiego 1 m. 5. • 4970

Centryfugi — wirówki, wagi 
uchylne, maślarka elektryczna, 
maszyny: do pisania, szycia. 
Dąbrowskiego 44 m. 4. 4556

Domek 4-mieszkaniowy z o- 
grodem w Puszczykowie za­
raz sprzedam. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 4992.

Uprząż na parę koni. Matejki 
• 55 m. 8. 5011

Radioaparaty aprzedaje najta­
niej Radiomechanika, Poznań, 
Wałki Młodych 25. 4631

Maszyny biurowe. Pleprzycki, 
Marcinkowskiego 26. Kupno — 
sprzedaż — naprawa. 4770

Włosie końskie kupujemy w 
każdej ilości. Marsz. Focha 
nr 80, m. 15. 5145

Próżnego pokoju dla dwóch 
osób. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 5044.

Fotografie legitymacyjne i 
prace amatorskie w 48 godzi­
nach wykonuję. „Foto-Film", 
Grobla 3. 5158

Osobiste

Obyw. budów. Matuszewskie­
go, który badał uszkodzenia 
Słów. 48 proszę o przybycie 
K. W. 5174

Nadszedł transport szkła, gar­
nitury, kieliszki, słoje, cylin­
dry. Marian Lesiński. Żukowa 
33, daur. (Żydowska) kupuje 
kryształy, nakrycia stołowe.

4801

Koń kucyk z uprzężą. Druż- 
backiej 7. 5168

Narzędzia stolarskie, warszta­
towe oraz inne artykuły tech­
niczne poleca F-a M. iMolicki, 
Walki Młodych 50. 5230

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielania. Kochanowicz Ska, 
plac Wolności 13. 4904

Atramenty „T«rM, Chemiczna 
fabryka atramentów, artyku­
łów biurowych, Poznań, Lesz­
czyńskiego 11, poleca, wszelkie 
artykuły biurowe i szkolne.

4910

Rowerowe części. Kromczyń- 
ski, Walki Młodych 47, po­
dwórze. w pobliżu Kantaka, 

4934

Fortepian sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 5155.

Elektryczny piec piekarski 
marki Carl Neff, na prąd 
zmienny w świetle, 145X60 
X25, mało używasr, Pawlak, 
Górna Wilda 111, m. 10. 5157

Leżanka, meble koszykowe, 
dobrrm stanie. Strzelecka 
nr 12, m. 5. ' 5163

Futro damskie, foki, 3 ubra­
nia męskie, nowe, towar biel­
ski. Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 5191.

Waga uchylna, ubranie męskie, 
piecyk łazienny, tanio. Skła­
dowa 12, ro. 8. 5192

Centryfuga, J50 1, korzystnie. 
Karwowskiego 1, m. 3. 5193

Kleju rowerowego, gwaran­
towanej jakości, kilkaset tub. 
Karwowskiego 1, aa. 3. 5194

Kapsa

Konie »a rzeź kupuje stale. z 
Rzeźnictwo Końskie W. Zgo­
ła, Masątalarska 8. Tel. 20-20.

4423

Kupujemy wszelkiego rodzaju 
narzędzia ślusarskie, jak: wier­
tarki, wiertła (świdry), gwin­
towniki, naśynki oraz narzę­
dzia elektroinstalacyjne. Zgło­
szenia: P. Z. E. „Siemens",’ 
PoznRń, ul. Matejki 52. k 89

Wagi ~ wagi uchylne — od­
ważniki pojedvńćze i komple­
ty. Figióski, Fredry 1. Telef. 
25-5$. 5067

Jabłka na przerób kupuje fa­
bryka marmolady — św. Woj­
ciecha 29, pełnomocnik Ma­
recki. 4570

Ołówki, stalówki, wszelkie 
artykuły biurowe i szkolne. 
Maszynę do pisania, liczenia, 
powielacz, regały, skrzynie 

kuoimy. „Tur" Leszczyńskie­
go'11. 4911

Gumowane materiały kupuję 
każdą ilość. Zgłoszenia: M. 
Focha 175 ». 14, oficyna, od 
14—18-tej. 4922

Kupię lampę radiową C L 4.
Cafliera 16, m. 5. 5128

Kupię lampy kwarcowe. Dom 
Sanitarny, Sew. Miełżvńskie- 
go 19. 5142

Kapuję instrumenty chirur­
giczne oraz aparaty lekarskie. 
Dom Sanitarny, Sew. Mielżyń- 
skiego 19. 5143

Knpię wagi dl- niemowląt. 
Dom Sanitarny, ul. Mielżyń- 
skiego 19 (dawniej Gwarna), 
t, . 5148

Kapię młynek do kaszy z mo­
tor. elektr. na prąd zmienny/ 
220 V. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 5055.

Kupię większą ilość tub do 
pasty i maści, słoików zamy­
kanych i buteleczek płaskich 
oraz wszelkie chemikalia. — 
Oferty „GAos Wielkopolski" 
nr 5093.

Obrabiarki do metalu i drze­
wa kupuje „Hatech", ul. Wal­
ki Młodych 65. 5113

Płaszcz gabardynowy, nowy, 
pierwszorzędnym gatunku, na 
wysoką figurę albo materiał 
kupię. Łukasiewicza 8, m. 12, 
od 19.1)0 do 20.00. 4994

Skład lub przedsiębiorstwo 
przemysłowe kupię albo przy­
stąpię do spółki. Oferty „Gło3 
Wielkopolski" nr 5165.

Bielskie materiały, podszewki, 
zakup — sprzedaż, Trojanow­
ski, Wałki Młodych 18. 5204

Zbiory znaczków (szczególnie 
Większe obiekty) kapuje Dom 
Filatelistyczny Jan Witkowski, 
Walki Młodych 18, I ptr. 5207

Zamiana

Kupię lodówkę elektryczną. 
Dtfm Sanitarny, Sew. Mielźyń- 
skiege 19. < 5144
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Pokój s używaniem kuchni 
bezdzietnemu małżeństwu. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 5047.

Szukam pokoju umeblowane­
go, śródmieście. Dobry płat­
nik. Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 5169.

„Elektron". Naprawa radio 
odbiorników, instalacja siły, 
światła, śprzedąż lamp, ży­
randoli i materiałów elektro­
technicznych, 27 Grudom 15.

5167

nika Kałużo a z domu Pałaażk, 
wdowa, zamieszkała w Biczu, 
pow. Konin, córka zmarłego 
rolnika Piotra Kałużnego i je­
go żyjącej żony Władysławy 
z domu Krakowska, ur. dnia 
14. 1. 1911 r. w Biczu, pow. 
Konin, chcą zawrzeć związek 
małżeński. Obwieszczenie za­
powiedzi nastąpić winno: ,w 
Zarządzie Gminnym w Starym 
Mieście i w gazecie „Głos 
Wielkopolski". Stare Miasto, 
dnia 17 sierpnia 1945 r. Urzęd­
nik Stanu Cywilnego (w za­
stępstwie): Wł. Sikorski. 5147

Zemientę 2 pokojowe miesz­
kanie Białymstoku na 2—3 po­
kojowe Poznaniu. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 5172.

Kwalifikowana krawcowa szy­
je po domach. Rybacka 24/25, 
m. 4. 5179

Poszukuje ubikacyj warszta­
towych. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 5183.

Pani szuka umeblowanego po­
koju. Oferty „Głos wielko­
polski" ar 5265,

Dzierżawy
2 ha ziemi w okolicy Juni- 

' kowo-Osiedle, ogrodniczo-rol­
niczej, bez zabudowań, wy­
dzierżawię na 5 łat od zaraa 
ogrodnikowi. Oferty „Głos
Wielkopolski" ar 5050.

Stół stołowy dębowy, rozsu- ' 
wany, sprzedam, oraz żarnie- i 
aię buty oficierskie, nowe, nr • 
29 na 28. Spokojna 24a, m. 18. \

5129 ;

Radio -

Wilię wydzierżawię re­
mont. Sołacz, Aleja Mało­
polska 12. 5175

Z.g«by
Zgubiono kartę rejestracyjną 
na nazwisko Marian Zającz­
kowski, tir, 7. 2. 1921. Ostrze­
gam przed użyciem. 5051

4 lampowe, prąd zmien^ 
ny; zamienię na stały. Łąko^1 
wa 19, m. 6. 5042

Zgubiłem portfel z dokumen­
tami, kartę wojskową nr 1067. 
Zwrot wynagrodzę. Podeszwa 
Bogumił, Norwida 4, m. 8.

5171

Mieszkanie 1 pokojowe Wilda 
zamienię na ^Jeżyce. Oferty 

i Wielkopolski" nr 5190.

Marciu KobielsM unieważnia
z powodu zaginięcia: „Pełno­
mocnictwo Przedsiębiorstwa 
budowlanego" przedłużone do 
31. 8. 45. 5197

Wolne lokale

Za udzieloną pożyczkę (re­
mont) dam trzypokojowe mie­
szkanie. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 5160.

Unieważniam zagubioną Kenn- 
kartę, Menzel Wanda, ur. 
16. 8. 1910 Lwów. 5210

Szuka lokalu
-------
ny. Oferty; „Głos Wielkopol­
ski" nr 5178.

Składu przy® ruchliwej ulicy. 
Odstępne względnie zwrot ko­
sztów remontu. Słowackie­
go 35, m. 10. 5131

Pokoju od zaraz poszukuje

Poszukuję 1—2 pokoi, re 
mont wzgl. odstępne. Pala­
cza 100, w. 8. 5141

Zgubiono dowody osobiste na 
nazwisko Żmuda Józefa, Nie­
golewskich 20a, m. 8. Zwrot 
wynagrodzę. 5219

Poszukiwania

Kto może udzielić informacji 
o Stefanii Ostrowskiej z Bu- 
czacza, ur. 9. III. 1924. Wy­
wieziona na prace do Eden- 
koben roku 1942. Wł. Ostrow­
ski, Sława, ul. Sławska 10, 
pow. Głogów. 5010

Obw. Ipb gospodarz, ,które­
mu w lipcu wojsko zamieniło 
klacz, 7 1„ mniejszego wzro­
stu, z gwiazdką na czole, na 

Hkąrego starego z dychawicą, 
proszony jest o zgłoszenie. 
Napierała, Międzychód, 17-go 
stycznia 123. 5176

pokojowego, możliwie z uie-

Poszukuję 2 lub 3 pokoje, 
kuchnię, Łazarz, Jeżyce, od­
stępne wzgl. zamiana. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 5040.

Poszukuję żony, Zofii Grzy- 
wińskiej, ąr. 25. 3. 1909 w 
Perełosiance, pow. Kostopol 
(Wołyń), r trojgiem dzieci, 
przebywającej na robotach w 
Schwetzingen (Baden). Wła­
dysław Grzywiński, Orpisze- 
wo, pow. Krotoszyn. 5208

Zawiadomienie. Otwarcie i po 
święcenie zakłada Foto-,.Uro­
da", fotografa Jana Jesiołow- 
skiego, nastąpi dnia 29 sier­
pnia. Poznań, płac Bernardyń­
ski 2. 5211

W składach ksiąźkowość, li­
sty wypłat poprowadzę. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 5117.

Zapowiedzi
Urząd Stanu Cywilnego na 
obwód miejski Kórnik w Kór- 
iku. Nr 59/1945. Zapowiedź. 
Podaje się do ogólnej wiado­
mości, ż« 1. inżynier ogrod­
nictwa, Stefan Antoni Bżało- 
bok, stanu wolnego, zamiesz­
kały yr Kórniku, ul. 8redzka 
15, przedtem w Konskiem, syn 
emerytowanego ogrodnika J 
na Białoboka i jego żony I 
ziźaiery z domu Bada, oboje 
zamieszkałych w Lublinie, «ł. 
Bychawska 172; 2. dyplomo­
wany ogrodnik, Emilia Stefa­
nia Adolfina Strausowa^z do 
mu Grabowska, wdoiWf, za 
mieszkała w Kórniku, ulica 
Średzka 15. przedtem w Koń 
skiem, eórka profesora Uni­
wersytetu Jagiellońskiego dra 
Tadeusza Grabowskiego i jego 
żony Marii Anny, z domu 
Walter, oboje zamieszkałych 
w Krakowie, Podwale 1, ckcą 
zawrzeć związek małżeński. 
Obwieszczenie zapowiedzi win­
no nastąpić w Kórnika i w 
„Głosie Wielkopolskim" w 
Poznaniu. Kórnik, dnia 14 
sierpnia 1945 r. Urzędnik 
stanu .cywilnego (w zastęp­
stwie — Świejkowski. 5123

Spis zapowiedzi nr 173/1945. 
Zapowiedź, Podaje się do oJ 
gólnej wiadomości, źe 1. cze­
ladnik kowalski Franciszek 
Filipiak, zamieszkały w Ko­
ścianie, uh Nacławska 24/25, 
syn zmarłego ostatnio na woj­
nie światowej górnika Fran­
ciszka Filipiaka i jego żony 
Agnieszki 5urodzonej Kuraaiak, 
zańiieszkałej w Kościanie; 
2. krawcowa Joanna Ustasiak, 
wolnego stanu, zamieszkała 
w Kościanie, Sienkiewicza 28, 
córka małżonków: górnika 
Piotra Ustasiaka i Michaliny 
urodzona Szłapka, zamieszka­
łych w Kościanie, chęą za­
wrzeć związek małżeński. Ob­
wieszczenie zapowiedzi nastą­
pić winno w „Głosie'Wielko­
polskim i Kościanie. Kościan, 
dnia 24 sierpnia 1945 r. — 
Urzędnik stanu cywilnego (w 
zastępstwie) — Cybulski. 5164

Zapowiedzi. Podaje się do 
ogólnej wiadomości, że 1. nie­
żonaty Stanisław Iglióski, za­
mieszkały w Sokolnikach-Gw., 
gmina Swarzędz, powiat Po­
znański, syn Emila Iglińskiego 
i zmarłej żony jego Kaźmiery 
z domu Szatkowska; 2. nieza­
mężna Benigna Hoff, zamiesz­
kała w Sokolnikach-Gw„ gmi-. 
na Swarzędz, powiat Poznań­
ski, córka Antoniego Hoffa 
i zmarłej żony jego Anny z 
domu Kaźmierczak, chcą za­
wrzeć związek małżeński. Ob­
wieszczenie zapowriedzi na- 

.stąpić winno w Sokolcikach- 
Gw„ w Zarządzie Gminnym 
w Swarzędzu i w „Głosie

! Wielkopolskim". Swarzędz,
‘ dnia 20 sierpnia 1945 r. Urzęd­
nik stanu cywilnego: Pawlak.

5146

Spis zapowiedzi nr 114/1945. 
Zapowiedź. Podaje się do ©- 
gólnej wiadomości, że 1, ro­
botnik rolny Stefan Nowaczyk, 
wdowiec, zamieszkały w Wil­
kowie, gmina Nowa-^ieś, po­
wiat Łęborsk, województwo 
pomorskie, syn zmarłego ro­
botnika rolnego Igna&ego No­
waczyka i tegoż zmarłej mał­
żonki Marianny z domu Róż­
dżka, oboje ostatnio' zamiesz­
kałych w Zaborowie, powiat 
śremski; 2. bez zawodu We­
ronika Błaszczyk, niezamężna, 
zamieszkała w Chwałkowie 
Kościelnym nr 9, pow. śrem­
ski, córka robotnika rolnego 
Andrzeja Błaszczyka, zamiesz­
kałego w Chwałkowie Kościel­
nym nr 9, pow. śremski i te­
goż zmarłej małżonki Stani­
sławy Błaszczyk z domu Ho-' 
rała," ostatnio zamieszkałej w 
Chwałkowie Kościelnym, po­
wiat śremski, chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwiesz­
czenie zapowiedzi nastąpić 
winno w Wilkowie, Chwałko­
wie Kościelnym, Książu Wlkpl. 
i w „Głosie Wielkopolskim", 
Książ Wlkpl., dnia 22 sierpnia 
1945 r. Urzędnik stanu cywil­
nego (w zastj: Banaszyńska.

5188

Urząd Stanu Cywilnego w Sta­
rym Mieście, pow konińskie­
go. Spis zapowiedzi nr 129/45. 
Zapowiedź. Podaje się do o- 
gólnej wiadomości, że 1. rol­
nik Bolesław Galor, kawaler, 
zamieszkały w Liścu Wiel­
kim, pow. Konin, a poprzednio 
w Zaschwitz, pow. Grimma 
(Niemey), syn zmarłego rol­
nika Szczepana Galora i jego 
żyjącej żony Julianny z domu 
Dopierała, urodź, dnia 21 11. 
1905 r. w Liścu wielkim, 
pow. Konin; 2. rolnik Wero­

Spis zapowiedzi nr 124/19< 
Zapowiedź. Podaje się do 
gólnej wiadomości, że 1. ni 
żonaty Antoni Szymański, na 
młynarz, zamieszkały w Lej 
nie, ul. Przemysłowa nr 1 
— dawniej w Schippenwe 
(Niemcy), syn rolnika Micha 
Szymańskiego i tegoż zmar 
żony Jadwigi z domu Łeszy 
zamieszkałego w Tamowi 
Podg., pow. Poznań; 2. niez 
mężna Łucja Go warze wsi 
bez' zawodu, zamieszkała 
Tarnowie Podgórnym, powi 
Poznań, córka rolnika KI 
mensa Gowarzewskiego i t 
goż żony Pelagii z domu N 
wieńska, zamieszkałych 
Tarnowie Podg„ pow. Pozna 
chcą zawrzeć związek ma 
żeński. Obwieszczenie zap 
wiedzi nastąpić winno w Z 
rządzie Gminnym Tarnów 
Podg., Żarz. Miejskim Leszn 
w Gromadzie Tarnowo-Pod 
oraz w „Głosie WielkoRc 
skim". —Tarnowo-Podgóiń 
dnia 24 sierpnia 1945 r. Urzę< 
nik stanu cywilnego: w san 
(—) Siekierski. St«
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